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Traumasensitiivinen lähestymistapa on viime vuosina levinnyt laajemmin eri or-
ganisaatioihin ja asiakastyöhön. Traumasensitiivinen työote ei ole yksi ainoa toi-
mintamalli, vaan se on mukautuva ja asiakaslähtöinen toimintatapa, jota voidaan 
muokata kuhunkin organisaatioon sopivaksi. Erilaisista toteutustavoista huoli-
matta traumasensitiivisen työotteen perusperiaatteita ovat traumatietous, turval-
lisuuden kokemus, ihmislähtöisyys, sosiaalinen tasa-arvo, sukupuoli- ja kulttuuri-
sensitiivisyys, mutta erityisesti myös työntekijän oma itsetuntemus. Työntekijälle 
traumatietoinen lähestymistapa voi tuoda toivoa, kun asiakasta ei nähdä moti-
vaatiota vailla olevana haasteellisena asiakkaana, vaan ihmisenä, jolla on taus-
tallaan vaikeita elämänkokemuksia ja mahdollisuus toipua. Rikosseuraamus-
taustaisen asiakkaan traumataustan tunnistamisella ja työntekijöiden traumasen-
sitiivisellä lähestymistavalla voidaan vaikuttaa uusintarikollisuuteen asiakkaan it-
setuntemuksen lisääntyessä ja muutosmotivaation kehittyessä.  
 
Opinnäytetyön tavoite oli saada tietoa siitä, miten tamperelaisen Siltavalmennuk-
sen traumasensitiivisessä Särkyneestä eheäksi-hankkeessa työskentelevät käyt-
tävät traumasensitiivisyyttä työssään sekä miten hankkeen rikosseuraamustaus-
taiset asiakkaat kokevat traumasensitiivisyyden. Haastatteluihin osallistui kaksi 
työntekijää ja neljä hankkeen asiakasta. Haastattelut toteutettiin teemahaastatte-
luina syksyllä 2022 ja analysoitiin sisältölähtöisellä aineiston analyysillä keväällä 
2023.  
 
Tutkimustuloksista ilmeni, että traumasensitiivisyyden hyöty ilmenee sekä asiak-
kaan että työntekijän kokemuksen mukaan tiedon saamisena ja jakamisena, tur-
vallisena kohtaamisena sekä arvostavana vuorovaikutuksena. Tutkimustuloksia 
voidaan hyödyntää rikosseuraamusasiakkaiden kanssa työskenneltäessä sekä 
traumasensitiivistä työotetta kehittäessä Rikosseuraamuslaitoksella. Särö-hanke 
saa tutkimuksesta käyttöönsä etenkin tietoa asiakkaiden kokemuksista.  
 
 
Asiasanat: trauma, traumainformoitu/traumasensitiivinen työskentely, rikosseu-
raamusasiakas 
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In recent years, the trauma-sensitive approach has spread more widely to differ-
ent organizations and client work. A trauma-sensitive approach is not a single 
operating model, but rather an adaptive and customer-oriented operating method 
that can be modified to suit each organization. Despite different implementation 
methods, the basic principles of a trauma-sensitive approach are trauma aware-
ness, safety experience, human orientation, social equality, gender and cultural 
sensitivity, but especially also the employee's own self-knowledge. For the em-
ployee, a trauma-aware approach can bring hope when the client is not seen as 
a challenging client lacking motivation, but as a person with difficult life experi-
ences in the background and a chance to recover. By identifying the trauma back-
ground of a client with a criminal conviction background and the trauma-sensitive 
approach of the employees, recidivism can be influenced as the client's self-
awareness increases and the motivation to change develops. 
 
The aim of the thesis was to get information about how the people working in the 
trauma-sensitive project Särkyneestä eheäksi at Tampere's Siltavalmennus use 
trauma sensitivity in their work and how the project's clients with a criminal back-
ground experience trauma sensitivity. Two employees and four clients of the pro-
ject participated in the interviews. The interviews were carried out as theme in-
terviews in the fall of 2022 and analyzed with a content-based analysis of the 
material in the spring of 2023. 
 
The research results revealed that the benefit of trauma sensitivity manifests itself 
in the experience of both the client and the employee as receiving and sharing 
information, safe encounters and appreciative interactions. The research results 
can be used when working with criminal sanctions clients and when developing 
a trauma-sensitive approach at the Criminal Sanctions Institute. The Särö project 
gets information from the research especially about customers' experiences. 
 
 
Keywords: trauma, trauma-informed/trauma-sensitive working, criminal sanc-
tions client 
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 JOHDANTO 

 

 

Traumasensitiivinen lähestymistapa asiakastyössä on verrattain uusi, Suomeen-

kin rantautunut toimintamalli. Aloite traumainformoidusta työotteesta rikosseu-

raamusalalla otettiin käyttöön Englannin ja Walesin vankiloissa vuodesta 2015 

alkaen osana yleisempää suuntausta kohti trauman tunnistamista ja hoitoa. Trau-

man vaikutusten tutkimus on lisääntynyt yleisemmin myös käytäntöön perustu-

villa sosiaalihuollon, koulutuksen ja rikosoikeuden aloilla. (Auty, 2022). Trauma-

sensitiivisessä lähestymistavassa tunnistetaan lapsuuden ja myöhemmän ajan 

haitallisten kokemusten vaikutus yksilön hyvinvoinnille ja käyttäytymiselle. Tutki-

musten mukaan esimerkiksi päihdeongelmaisilla ja väkivaltaan syyllistyneillä 

henkilöillä on usein traumataustaa. Vankilassa olevista yli 80 % kärsii eriastei-

sesta päihdeongelmasta. Lapsuuden ajan traumakokemuksilla on usein voima-

kas vaikutus vankilaan päätymisessä, ja viimeistään vankeusaikana aihetta olisi 

käsiteltävä asiakkaan hyvinvoinnin tukemiseksi ja uusintarikollisuuteen vaikutta-

miseksi. (Stensrud ym, 2019.) Yhä lisääntyvä ulkomaalaisvankien määrä ja hei-

dän taustansa esimerkiksi sotatraumojen osalta olisi myös huomioitava trauma-

keskustelussa. Kokemus vaikuttamisen mahdollisuudesta tulevaisuuteen ja tule-

vaisuuden suunnitteluun on yhteydessä esimerkiksi vangin kokemukseen tervey-

dentilastaan (Kainulainen & Saari, 2021, s.74).  

 

Tässä opinnäytetyössä selvitetään traumaosaamisen merkitystä haastattele-

malla Siltavalmennuksen Särkyneestä eheäksi (Särö)-hankkeen rikosseuraa-

musasiakkaita ja työntekijöitä. Lisäksi selvitetään rikosseuraamusasiakkaiden 

kokemuksia traumasensitiivisestä työstä. Opinnäytetyössä selvitetään, miten ri-

kostaustaisten ihmisten kanssa työskentelevät kokevat hyötyvänsä siitä, että 

heillä on traumaosaamista, sekä miten rikosseuraamusasiakkaat itse kokevat 

traumasensitiivisen lähestymistavan vaikutuksen. Aihe on ajankohtainen trauma-

sensitiivisyyden levitessä vähitellen myös rikosseuraamustyöhön.  Rikosseuraa-

musasiakkaisen traumataustan tunnistamisella ja työntekijöiden traumasensitiivi-

sellä lähestymistavalla voidaan vaikuttaa uusintarikollisuuteen. Aiheesta on tehty 

yksi AMK-tasoinen opinnäytetyö ”Suomenlinnan vankilan henkilökunnan koke-

mus traumaosaamisesta”, jossa todettiin traumaosaamiseen kaivattavan lisää 
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koulutusta. Lisäksi aihe tulee esiin Rikosseuraamuslaitoksen julkaisussa ”Rikos-

seuraamusalan etiikka” sekä ”Selvitys naisvankien olosuhteista, toiminnoista ja 

turvallisuudesta”, jossa todetaan naisvankien kanssa työskentelevien tarvitsevan 

traumasensitiivistä työotetta. Naiserityisessä työssä teema on myös ollut viime 

aikoina esillä.   

 

 

 

 TRAUMASENSITIIVISYYS ASIAKKAAN KOHTAAMISESSA  

 

 

Tutkimuksen teoreettisena lähtökohtana on trauman käsite sekä traumasensitii-

vinen lähestymistapa. Traumasensitiivisyys-termi on valikoitunut tähän tutkimuk-

seen Särö-hankkeen käyttäessä työskentelystään traumasensitiivisyys-määritel-

mää. Traumasensitiivisyys voitaisiin ilmaista myös traumainformoituna työot-

teena tai traumatietoisuutena. Traumasensitiivisen orientaation peruskäsitteiden 

ja teorioiden avaamisen kautta lähestyn sitä, mitä traumasensitiivinen työskentely 

on ja miten sitä voisi toteuttaa rikosseuraamusasiakkaiden kanssa työskenneltä-

essä etenkin vankilaympäristössä. Teoriaosuus etenee siten, että aluksi avaan 

trauman käsitettä sekä rikosseuraamusasiakkaiden traumasensitiivistä kohtaa-

mista, jonka jälkeen käsittelen naiserityiseen, vuorovaikutuksen ja turvallisuuteen 

liittyviä teemoja osana traumasensitiivistä kohtaamista. 

 

 

2.1 Trauman käsite 

  

Trauma voidaan käsittää monella tapaa yksittäisestä tapahtumasta aina kroonis-

tuneeseen ja hyvin kompleksisiin post-traumaattisiin stressioireisiin. Trauma ja 

traumaperäiset stressihäiriöt ovat ensisijaisesti sairausluokituksia, ja niitä diag-

nosoidaan lääketieteellisten kriteerien mukaisesti. Traumaattisuus on myös pu-

hekielen käsite, jolla viitataan yleisesti järkyttäviin, häiritseviin tai epämiellyttäviin 

asioihin. Traumaattisen tapahtuman keskeisiksi piirteiksi voi kuvata ennakoimat-

tomuuden, kontrolloimattomuuden, kaiken muuttavuuden sekä arvojen ja priori-

teettien koettelevuuden. Tapahtumaan ei voi valmistautua psykologisesti eikä 
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siihen tai sen tapahtumiseen voi vaikuttaa, se tekee voimakkaasti tietoiseksi yk-

silön tai yhteisön haavoittuvuudesta, muuttaa käsitystä maailmasta ja sen järjes-

tyksestä, kyseenalaistaa elämässä tärkeiden asioiden merkityksen, ja pakottaa 

mukautumaan tapahtumaan. Trauma syntyy siis potentiaalisesti traumaattisen 

tapahtuman seurauksena, joka uhkaa yhtä tai useampaa yksilön hyvinvoinnin 

ydinarvoa. Näitä arvoja ovat turvallisuus, ennustettavuus, luottamus ja usko maa-

ilman pääasialliseen hyvyyteen sekä koskemattomuus ja arvokkuus. Näin ollen 

potentiaalisesti traumaattisten tapahtumien kirjo on laaja, eikä kaikkia näitä ta-

pahtumia voida listata, vaan kokemus on aina yksilöllinen. (Harms, 2015, s. 4–

7.)  

 

Traumaattisen tilanteen jälkeen on tyypillistä, että mieli täyttyy muistoon liittyvistä 

mielikuvista ja ajatuksista. Jos traumaattisen kokemuksen on kyennyt käsittele-

mään onnistuneesti, nämä mielikuvat prosessoituvat normaalisti ja muuttuvat 

muistoiksi muiden joukossa. Mikäli tapahtumaa ei ole päästy käsittelemään, voi-

vat traumatisoituneen henkilön mielikuvat alkaa elää omaa elämäänsä ja hän voi 

käyttää suuren osan voimavaroistaan selviytyäkseen pelottavien ja ahdistavien 

traumamuistojen ja mielikuvien kanssa. Trauma voi myös olla fyysistä vahinkoa 

aiheuttava itsessään tai se voi aiheuttaa fyysisiä vaikutuksia, jotka voivat kroo-

nistua. Traumataustan omaavilla emotionaalisia ja mielenterveyteen liittyviä 

haasteita ovat esimerkiksi masennus, ahdistus, itsetuhoiset ajatukset, alhainen 

itsetunto, paniikkioireet, kaksisuuntainen mielialahäiriö sekä dissosiatiivisuus. 

Käyttäytymiseen liittyviä verrattain yleisiä haasteita ovat puolestaan päihteiden 

väärinkäyttö, syömishäiriöt, lähisuhdeväkivalta ja itsen vahingoittaminen. Fyysi-

senä oireena voi ilmetä erilaista kroonista kipua, jolle voi olla vaikea löytää syytä. 

Trauman kohdanneet kokevat ympäröivän maailman usein jollakin tapaa turvat-

tomana, mikä heijastuu negatiivisesti useille elämän osa-alueille. Traumaattisilla 

kokemuksilla on merkittävä vaikutus myös kehoon ja hermojärjestelmään. Auto-

nomisen hermoston voimakas aktivoituminen vähentää kontaktia nykyhetkeen ja 

lisää trauman uudelleenelämistä. (Uotinen, 2015, s.136–138.)  

 

Traumatisoituminen vaikuttaa monin eri tavoin yksilön tapaan hahmottaa itseään, 

toisia ihmisiä ja ympäristöä. Traumahistoriaan liittyvät kokemukset värittävät ha-

vaintoja, säätelevät reaktioita niihin ja vaikuttavat tilanteiden tulkintoihin. 
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Väärinymmärrykset ja virhetulkinnat suhteessa toisiin ihmisiin ja vuorovaikutuk-

seen ovat tavallisia. Nämä vuorovaikutuksen ongelmat yleensä altistavat trauma-

tisoituneen henkilön toistuvasti huonoille kokemuksille ja vaikuttavat esimerkiksi 

ihmissuhteisiin ja tapaan kokea maailma. Traumamuiston jäsentäminen kerrotta-

vaan muotoon voi olla traumatisoituneelle vaikeaa ja edellyttää vuorovaikutuksel-

lista apua. Empaattinen ote vuorovaikutuksessa antaa mahdollisuuden luoda jär-

jestystä traumatisoituneen mahdolliseen kokemukselliseen kaaokseen ja auttaa 

rakentamaan yhteyksiä, joiden avulla purkaa mielen rakenteita. Näin kokemus on 

mahdollista sanallistaa yhteisen psykofyysisen prosessin ja integratiivisen vuoro-

vaikutuksen avulla. (Ylikomi, 2015, s. 46, 51.) 

 

 

2.2 Traumasensitiivinen työote rikosseuraamusasiakkaiden kanssa 

 

Traumasensitiivinen työote ei ole yksi ainoa toimintamalli, vaan se on mukautuva 

ja asiakaslähtöinen toimintatapa, jota voidaan muokata kuhunkin organisaatioon 

sopivaksi. Erilaisista toteutustavoista huolimatta traumasensitiivisen työotteen 

perusperiaatteita ovat traumatietous, turvallisuuden kokemus, ihmislähtöisuus, 

sosiaalinen tasa-arvo, sukupuoli- ja kulttuurisensitiivisyys, mutta erityisesti myös 

työntekijän oma itsetuntemus. Traumasensitiivisessä työotteessa trauma näh-

dään myös erilaisina tunnehaavoina, joita meille kaikille tulee elämämme aikana. 

Tämän vuoksi voimme kokea yhteyttä trauman äärellä taustasta ja elämänhisto-

riastamme riippumatta. Traumasensitiivinen työote vaatii laajasti erilaista tietotai-

toa, sekä ammattilaisen kykyä tarkastella itseään, jotta voi ymmärtää myös omien 

traumojensa vaikutuksen työskentelyyn. Henkilöstö, joka pystyy tunnistamaan 

traumoja kokeneen ihmisen ja mukauttamaan toimintansa sen mukaan, mahdol-

listaa traumatisoituneen toipumista kahdella tavalla; tarjoamalla turvallisia koke-

muksia ihmissuhteista ja madaltamalla avun vastaanottamisen esteitä, joita trau-

matisoituneelle on voinut syntyä aiemmissa, traumamuistoja mieleen nostavissa 

kohtaamisissa. (Sarvela & Auvinen, 2020, s.16–23.) 

 

Traumasensitiivinen lähestymistapa ei kohdistu pelkästään ihmisiin, joiden tiede-

tään olevan traumatisoituneita, vaan se on ajattelu- ja työskentelytavan muutta-

mista traumatietoiseksi ja näin yksilön ja yhteisön kokonaisvaltaista hyvinvointia 
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edistäväksi, myötätuntoiseksi toiminnaksi. Työntekijälle traumatietoinen lähesty-

mistapa voi tuoda toivoa, kun asiakasta ei nähdä motivaatiota vailla olevana 

haasteellisena asiakkaana, vaan ihmisenä, jolla on taustallaan vaikeita elämän-

kokemuksia ja mahdollisuus toipua. Asiakkaalle itselleen lähestymistapa luo tur-

vaa ja vaikuttamisen mahdollisuuksia omaan elämänkulkuunsa. (Sarvela & Auvi-

nen, 2020, s.54.) 

 

Traumalla pyritään selittämään yhteys epäsosiaaliseen ja mahdollisesti rikolli-

seen käyttäytymiseen. Tutkimusten perusteella esimerkiksi lapsena koettu lai-

minlyönti ja pahoinpitely lisäävät riskiä syyllistyä rikoksiin, ja useilla rikoksenteki-

jöillä on havaittu lapsuudenaikaisia kaltoinkohtelun kokemuksia. Rikoksiin syyllis-

tymisen lisäksi laiminlyönnillä on tutkimuksissa todettu yhteyttä ainakin antisosi-

aaliseen käyttäytymiseen. Vakava traumaattinen tapahtuma voidaan nähdä 

stressitekijänä, ja se vaikuttaa sekä aivojen että mielen kehitykseen. Tällä on vai-

kutusta fyysiseen ja psyykkiseen terveyteen ja käyttäytymiseen. Monet kaltoin-

kohtelun uhrit täyttävät traumatisoitumisen kriteerit, mutta traumaperäistä stres-

siä saattaa syntyä vaikkei virallista diagnoosia olisikaan tai kaikki sen kriteerit ei-

vät täyty. Varhaisen, lapsuudenaikaisen traumaattisen stressin on todettu olevan 

yhteydessä lukuisiin erilaisiin somaattisiin ja psyykkisiin oireiluihin sekä sairauk-

siin. Lapsuuden traumaattinen stressi saattaa myös vaikuttaa henkilön stressire-

aktioiden säätelyyn pysyvästi.  (Haapasalo, 2017, s.45–53.)  

 

Rikoksentekijät ovat lapsuutensa ja nuoruutensa aikana kokeneet muita enem-

män erilaista laiminlyöntiä, hyljeksintää ja väkivaltaa. Tällaiset kokemukset lisää-

vät rikosalttiutta ja väkivaltariskiä, jolloin uhrista saattaakin tulla tekijä. Varhainen 

tuki ehkäisee traumaperäisen stressin kroonistumista, joka saattaisi johtaa 

psyykkisten häiriöiden syntyyn ja kohonneeseen väkivaltakäyttäytymiseen. (Haa-

pasalo, 2017, s.272.) Vankien kokemaa väkivaltaa tutkittaessa ilmeni, että yli 60 

% vangeista oli kokenut vakavaa väkivaltaa tai sen uhkaa. Lisäksi kolme vankia 

neljästä oli ollut paikalla, kun toiseen ihmiseen oli kohdistunut vakavaa väkival-

taa. Vangeilla on siis mittavasti kokemusta sekä väkivaltaisista teoista, että niiden 

kohteeksi joutumisesta, ja väkivalta on ollut usein keskeinen osa heidän elä-

määnsä. (Kainulainen & Saari, 2021, s.155).  
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Esimerkiksi väkivallan kierre on usein ylisukupolvinen, ja muun muassa trauma-

tisoituminen voi selittää, miksi tämä voi johtaa epäsosiaaliseen ja rikolliseen käyt-

täytymiseen. Rikoksentekijät ovat kokeneet usein vakavaa fyysistä, henkistä ja 

seksuaalista väkivaltaa ja tarpeiden laiminlyöntiä. Lapseen kohdistuva kaltoin-

kohtelu tuottaa traumaperäisen stressin oireita. Jos stressi kroonistuu ilman hoi-

toa, siitä voi seurata pysyviä psyykkisiä oireita ja muutoksia käyttäytymisessä. 

Tämä on traumamallin ydin, kun sillä pyritään selittämään rikollisen käyttäytymi-

sen kehitystä. (Haapasalo, 2017, s.47.) Traumaperäinen stressi ilmenee trauman 

uudelleenkokemisena, välttämisoireina ja fyysisen aktiivisuuden muutoksina. 

Tämä voi ilmetä sekä ajattelun, tunteiden, että käyttäytymisen tasolla esimerkiksi 

aggressiivisuutena ja päihteiden käyttönä. 

 

Arvion mukaan vankiloihin päätyy suhteellisesti enemmän psykiatrisesti häiriinty-

neitä henkilöitä, joiden heikko elämänhallinta altistaa myös toistuville rikoksille. 

Merkitystä on vankeuden ja siihen johtaneiden tapahtumien vaikutuksella mielen-

terveyteen: joidenkin vankien mielenterveys kärsii vankeuteen liittyvästä häpe-

ästä tai muista peruuttamattoman teon aiheuttamista tunteista. Lisäksi psykiatri-

sen häiriön ilmenemismuoto saattaa myös muuttua olennaisesti, kun sisäisiä yl-

lykkeitä ei enää voikaan rajaavassa ympäristössä purkaa toimintaan. Tällöin rea-

gointitapa saattaa olla esimerkiksi depressiivinen, dissosiatiivinen tai vainohar-

hainen. Vankeuden vaikutus mielenterveyden kannalta voi kuitenkin olla myös 

myönteinen. Ajelehtivan elämäntavan ja päihdekierteen katkaisu, uusien toimin-

tatapojen omaksuminen samaistumisen tai harjoittelun kautta ja psykiatristen häi-

riöiden asianmukainen hoito lääkkein ja psykososiaalisin keinoin saattaa olla 

merkittävää tulevaisuuden kannalta. (Lauerma, 2007.) 

 

Persoonallisuushäiriöllä tarkoitetaan syvälle juurtunutta, pitkäaikaista ja vakiintu-

nutta käyttäytymismallia, joka joustamattomana haittaa sopeutumista useille elä-

mänalueille. Persoonallisuudeltaan häiriintyneen henkilön tapa tuntea, havaita, 

ajatella ja suhtautua muihin ihmisiin poikkeaa saman kulttuurin yleisväestöstä. 

Väestötutkimusten mukaan epäsosiaalista persoonallisuushäiriötä esiintyy mie-

histä kolmella ja naisista yhdellä prosentilla. Länsimaisissa vankiloissa sitä tode-

taan lähes puolella miesvangeista ja viidesosalla naisvangeista. (Kaypahoito.fi). 

 



10 
 

 

Vangeista noin 80 prosentilla on ongelmia päihteiden käytön kanssa. Päihdeon-

gelma on myös yksi keskeinen rikollista elämäntapaa ylläpitävä tekijä. Pidemmät 

ryhmämuotoiset ohjelmat perustuvat useimmiten kognitiiviseen käyttäytymistera-

piaan sisältäen rikoksetonta ja päihteetöntä elämäntapaa tukevia tehtäviä ja kes-

kusteluja. Ryhmämuotoisen kuntoutuksen lisäksi toteutetaan päihdekuntoutusta 

yksilötyönä, sillä kaikki vangit eivät halua tai sovellu ryhmämuotoiseen toimin-

taan. Samoin erilaisia päihdekuntoutuskeskusteluja käydään asiakkaiden kanssa 

yhdyskuntaseuraamustoimistoissa. (Rikosseuraamuslaitos.fi) 

 

Suljetut laitokset, kuten vankilat voivat lisätä usein tiukalla kontrollillaan trauma-

oireiden käsittelyn sijaan trauman kokemista tai pahimmillaan luoda uusia. Asi-

akkaiden itsesuojeluna esiin tuleva vihamielinen käytös voidaan leimata hanka-

luudeksi tai yhteistyökyvyttömyydeksi. Kuitenkin traumasensitiivinen lähestymis-

tapa voisi vähentää trauman aiheuttamaa uusintarikollisuutta ja aggressiivista 

käyttäytymistä ja myös vähentää oireita. (Kubik, 2017, s.97.) 

 

Vaikka varsinaista traumapsykoterapiaa ei rikoksentekijöille ole tarjolla vanki-

lassa tai vapautumisvaiheen palveluissa, silti traumatausta voidaan kuitenkin 

huomioida toteuttaen traumasensitiivistä työotetta. Traumasensitiivinen työote 

nähdään tarpeellisena, sillä kuten todettu, erilaiset traumakokemukset elämän 

varrella ovat rikosseuraamusasiakkaille tyypillisiä. Mitä traumatisoituneempi ri-

koksentekijä on, sitä vaikeampi hänen on yleensä osallistua ryhmämuotoisiin hoi-

toihin ja sopeutua sääntöihin. Tietoisuus traumoista voi jo itsessään parantaa il-

mapiiriä esimerkiksi vankiloissa ja olla turvallisuutta lisäävä elementti. Lisäksi se 

voi auttaa ehkäisemään ja vähentämään ympäristön laukaisevia tekijöitä, jotka 

tuottavat traumatakaumia ja herättävät ahdistavia tunteita. Mikäli asiakkaan trau-

mataustaa ei ymmärretä, henkilökunnan voi olla vaikeaa suhtautua traumaperäi-

siin oireisiin, jotka ilmenevät esimerkiksi aggressiivisena käyttäytymisenä ja päih-

teidenkäyttönä. Suositeltavaa on keskittyä nykyhetkeen menneiden kaivelun si-

jaan. Traumakokemukset voidaan todeta lyhyesti, mutta yksityiskohtien kaivelu 

voi käynnistää uudelleen kokemisoireita ja lisätä ahdistusta. Tärkeää olisikin tun-

nistaa traumaoireet ja niiden vaikutukset ja keskittyä yksilön vakauttamiseen ja 

selviytymiskeinojen lujittamiseen. Henkilökunnan tietoisuus rikosseuraamus-

asiakkaiden kokemista traumoista voi olla omiaan lisäämään empatiaa ja 
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ymmärrystä aiemmin järjettömältä vaikuttavaa käyttäytymistä kohtaan. (Haapa-

salo, 2017, s.380.) 

 

Traumasensitiivistä lähestymistapaa rikosseuraamusasiakkaiden parissa voi to-

teuttaa esimerkiksi neljä osa-aluetta huomioimalla. Lähestymistapaan kuuluu 

psykoedukaatiota, empatian osoittamista, henkilöstön toimien auki selittämistä 

sekä asiakkaiden voimaannuttamista. Traumasensitiiviseen lähestymiseen voi 

kuulua esimerkiksi sekä asiakkaille että henkilöstölle aiheesta annettua koulu-

tusta ja vankiloissa suljetun ympäristön aiheuttaman lisätraumatisoitumisen eh-

käiseviä toimenpiteitä. (Haapasalo, 2017, s.381–383.)  

 

Ensisijaisesti henkilöstön tulisi saada lisää tietoa siitä, miten traumaoireet näky-

vät rikosseuraamusasiakkaiden käyttäytymisessä ja miten näitä traumakokemuk-

sia voi ottaa puheeksi. Traumakoulutuksessa on otettava huomioon myös henki-

löstön mahdolliset omat traumakokemukset, sillä traumatietoisuuden lisäänty-

essä voi työntekijän omat kokemukset nousta pintaan ja heijastua asiakkaan 

kanssa tehtävään vuorovaikutukseen. Henkilöstön ohella asiakkaat tarvitsevat 

tietoa traumaoireista ja niiden hoitamisesta esimerkiksi kokemusasiantuntijoiden 

kautta. (Haapasalo, 2017, s.381–383.) 

 

Traumasensitiivisessä kontekstissa empatia tarkoittaa traumatisoituneen henki-

lön käyttäytymisen ymmärtämistä traumasensitiivisyydestä käsin. Tämä mahdol-

listuu, kun henkilökunta näkee asiakkaan teot ja käyttäytymisen traumatisoitumi-

sen ymmärrettävinä seurauksina, pohtii traumaattisilta vaikuttavien reaktioiden 

alkuperää ja näkee ihmisyyden niiden taustalla. Tärkeää on myös huolehtia, että 

työntekijät silti kykenevät säilyttämään ammatilliset rajansa sensitiivisyydestä ja 

empaattisuudesta huolimatta. (Haapasalo, 2017, s.381–383.) 

 

Henkilöstön olisi hyvä selittää toimintaansa rikosseuraamusasiakkaille, etenkin 

vangeille esimerkiksi kehoon ja yksityisyyteen liittyvissä toimenpiteissä, sillä 

nämä voivat toimia trauman laukaisijoina. Selitysten tulisi olla luotettavia ja rehel-

lisiä ja niitä tulisi kertoa rauhoittavaan sävyyn. Kysymyksiin tulisi vastata, vaikka 

ne tuntuisivat epäluuloisilta ja turhilta. (Haapasalo, 2017, s.381–383.) 
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Voimaannuttaminen puolestaan tarkoittaa taitojen ja vahvuuksien tunnistamista 

ja niihin keskittymistä. Osa voimaannuttamista on vahvuuksien tunnistamisen li-

säksi psykoedukaation antaminen traumoista sekä selviytymiskeinojen vahvista-

minen. Asiakkaita voi myös kannustaa oman mielenterveytensä hoitamiseen ja 

päihteettömyyteen traumatausta huomioiden.  (Haapasalo, 2017, s. 381–383.) 

 

 

2.3 Naiserityinen traumasensitiivinen työ 

 

Trauman vaikutus yksilöiden hyvinvointiin on saanut lisääntyvässä määrin huo-

miota viime vuosina. Esimerkiksi naisten kohdalla rikollisen menneisyyden on ha-

vaittu olevan erityisen haasteellinen, ja vaikuttavan siihen, miten he tulevat koh-

datuksi. Rikosseuraamusalalla traumatietoisuutta on nostettu esiin naiserityisyy-

den kautta, joka on rakentunut kolmen lähtökohdan perusteella. Ensimmäisenä 

täytyy ymmärtää traumojen yleisyys ja niiden vaikutus, joka edellyttää psykososi-

aalisen lähestymistavan omaksumista sekä ulottamista arkeen. Toisena on koh-

telu ja kunnioitus työntekijöiden ja heidän asiakkaidensa keskinäisissä kohtaami-

sissa. Kolmantena tulee turvallisuus, jonka nähdään syntyvän kahden edellisen 

elementin seurauksena. Turvallisuus tarkoittaa myös sen kaltaista ympäristöä, 

jossa traumaattisia kokemuksia on mahdollista käsitellä, ja jossa on mahdollisuus 

opetella tunteiden ilmaisua ja tunnesäätelyä. (Salovaara ym., 2023, s.180–181.)  

 

Tutkimukset ovat osoittaneet, että trauman vaikutukset voivat olla merkittäviä ja 

pitkäaikaisia. Naiserityisessä työssä on huomattu, että traumalla on usein rooli 

sekä naisten rikollisen käytöksen että päihteiden käytön alkamisessa, ja se liittyy 

usein myös koettuun väkivaltaan. Naisvankien kohtaamisessa traumasensitiivi-

nen lähestymistapa antaa mahdollisuuden käsitellä naisten kokemuksia ja men-

neisyyttä sekä tunnistaa niiden merkitystä hyvinvointiin. Näin korostuu trauma-

sensitiivisen ajattelu, jossa ollaan kiinnostuneita siitä, mitä ihmiselle on tapahtu-

nut, sen sijaan, että ajateltaisiin, mikä ihmisessä on vikana. Tämän lisäksi lähes-

tymistavassa on tärkeää turvallisen ympäristön ylläpitäminen, johdonmukaisten 

rajojen sekä kannustuksen tarjoaminen. Traumasensitiivinen ammatillinen toi-

minta rikosseuraamusasiakkaiden parissa voi auttaa välttämään yksilöiden uu-

delleen traumatisoitumista, mikä edistää kaikkien turvallisuutta ja vähentää myös 
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uusintarikollisuutta. (Salovaara ym., 2023, s. 181.) Ymmärrys väkivallan moninai-

suudesta lisää rikosseuraamusalan työntekijöiden valmiuksia ymmärtää väkival-

lan ulottuvuuksia ja syy-seuraussuhteita sekä havaita traumatisoitumisen ilmen-

tymiä yksilön toiminnassa ja käytöksessä. 

 

Naiserityisyydessä on tärkeää etenkin minuuteen, identiteettiin ja tunteisiin liitty-

vien seikkojen tunnistaminen, kuten myös traumaattisten kokemusten huomioin-

ti. Tämä tarkoittaa laajasti elämäntilanteen ja -kokemusten ymmärtämistä sekä 

niihin kytkeytyvien häpeän ja syyllisyyden tunteen käsittelemistä. Asiakkailla voi 

olla taustallaan nöyryyttäviä kokemuksia leimaamisesta ja avun saannin vaikeu-

desta, joka voi esimerkiksi saada heidät käyttäytymään aggressiivisesti. Tämä 

lisää hankalan asiakkaan leimaa ja vaikeuttaa asiakkuussuhteen rakentumista. 

Naiserityisten työmuotojen tarve onkin nähty kytkeytyvän siihen, että haavoittu-

vissa elämäntilanteissa olevat naiset usein leimataan ja he kantavat syyllisyyttä 

sekä häpeää jokapäiväisessä elämässään ja myös kohtaamisissaan palvelujär-

jestelmän kanssa. (Kuronen, 2022, s.75.)  

 

 

Sosiaalipalveluissa, päihdekuntoutuksessa ja rikosseuraamuksissa ymmärre-

tään naiserityisyyden rakentuvan ymmärryksen, kunnioituksen ja turvallisuuden 

varaan. Lisäksi ymmärrys traumojen yleisyydestä rikostaustaisten naisten pa-

rissa sekä niiden laajoista vaikutuksista edellyttää psykososiaalisen lähestymis-

tavan omaksumista ja ulottamista arkeen. Tarve naiserityisyyden huomioimiselle 

on syntynyt muun muassa siitä, että palvelujärjestelmissä naiset on koettu han-

kalina asiakkaina, kun taas naiset itse kokivat joutuneensa heille soveltumatto-

miin palveluihin. Rikosseuraamuksissa naiset tarvitsevat erityisesti tukea trauma-

kokemuksien käsittelyyn. (Salovaara, 2023, s.135.).  

 

Häpeä on usein seurauksena aiemmista rikos- ja päihdetaustaisten naisten trau-

maattisista kokemuksista, mitkä vaikuttavat vahvasti muihin osa-alueisiin kuten 

päihteidenkäyttöön, vankeusrangaistuksiin, parisuhteiden katkonaisuuteen ja yli-

päätään turvattomaan ja haastavaan parisuhteeseen. Häpeäkokemukset ja nii-

den käsittely ovat keskeisiä naiserityisessä lähestymistavassa. Traumaattiset ko-

kemukset ja päihteidenkäyttö yhdistyvät esimerkiksi heikkoon itsetuntoon, suruun 
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ja menetyksiin sekä vaikeuksiin sijoittua yhteiskuntaan. Tämän huomioimista voi 

pitää yhtenä naiserityisen ja sukupuolisensitiivisen työskentelyn elementtinä.  

Näihin liitettynä koettu häpeä voi ilmetä esimerkiksi ylimielisenä tai hyökkäävänä 

käytöksenä. Häpeää voidaan pitää leiman ja leimaantumisen yksilötason koke-

muksena, ja häpeäkokemuksia purkaessa on kyettävä erottamaan koettu häpeä 

omasta minästä. Häpeä ilmenee usein myös kehollisena kokemuksena, ja työs-

kentelynkin tulisi ulottua monelle tasolle. (Salovaara, 2023, s. 139.) 

Naiserityisyyttä nimenä voi pitää ulossulkevana, vaikka se käsitteenä huomioikin 

sukupuolten moninaisuuden. Sukupuolisensitiivinen lähestymistapa mahdollistaa 

yksilölähtöisen, traumatietoisen, suhteiden merkitystä ja turvallisuutta hyödyntä-

vän työotteen laajemman hyödyntämisen (Salovaara, 2023, s.134). Naiserityisen 

lähestymistavan yleistyminen Rikosseuraamuslaitoksella hyödyttää kuitenkin 

kaikkia sukupuolia traumatietoisuuden ja ymmärryksen lisääntyessä henkilökun-

nan parissa. 

 

 

2.4 Vuorovaikutuksen merkitys  

 

Vankilaan päätyneistä miehistä yleisin koettu traumaattinen tapahtuma on joutua 

todistamaan ja kokemaan vakavaa väkivaltaa. Toisaalta tutkimusten mukaan 

miehet joutuvat naisten tavoin todennäköisesti kokemaan luultua paljon enem-

män myös seksuaalista väkivaltaa ja hyväksikäyttöä. Aihetta harvemmin käsitel-

lään ja otetaan puheeksi miesten kanssa työskennellessä, sillä vasta viime ai-

koina aihetta on nostettu esiin naistenkaan kanssa keskusteltaessa traumaatti-

sista tapahtumista ja kokemuksista. Silti traumasensitiivisen lähestymistavan 

keskeisiä huomioita on ymmärtää naisten ja miesten erilaiset tarpeet ja lähtökoh-

dat turvallisen ja kuntouttavan ilmapiirin saavuttamiseksi. (Kubik, 2017, s. 95.) 

 

Asiakastyössä tapahtuva vuorovaikutus ja ohjaus voidaan nähdä monitahoisina 

prosesseina. Näissä tilanteissa työntekijän henkilökohtainen minä ja hänen elä-

mäntilanteensa sekä asiakas-työntekijäsuhde limittyvät yhteen. Näin ollen asiak-

kaan elämäntilanteen muutokset voidaan nähdä yhteisesti tulkittuina, suhteeseen 

vaikuttavina tekijöinä, samalla kun asiakas-työntekijäsuhteen tiettyjä ominaispiir-

teitä pidetään tärkeinä tekijöinä asiakkaan henkilökohtaiseen elämään ja sen 
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muutoksiin. Asiakassuhteeseen vaikuttaa myös työntekijän omat käsitykset asi-

akkaasta, joka muodostuu kohtaamisten ja aiempien asiakaskirjausten kautta. 

Siksi asiakkaasta dokumentoituun tietoon tulisi suhtautua objektiivisesti ja kriitti-

sestikin, sillä jokainen kohtaaminen on asiakkaalle puolestaan uusi ja siten tar-

joaa mahdollisuuden tulla kuulluksi. Asiakkaalle usein merkittävämmäksi saattaa 

jäädä juuri kokemus kohtaamisen laadusta. Tasa-arvoinen vuorovaikutus ja aito 

kiinnostus asiakkaan tilannetta kohtaan auttaa tunnistamaan ja huomioimaan yk-

silöllisiä tukitoimia ja palveluntarpeita, jolloin varsinainen työskentely tapahtuukin 

perinteisen asiakas- ja asiantuntija-asetelman ulkopuolella. Merkittävänä kohtaa-

misen keinona voidaan pitää asiakkaan kunnioittamista ja eriarvoisuuden välttä-

mistä. Näitä voidaan pitää myös traumasensitiivisen kohtaamisen peruspilareina. 

(Salovaara ym., 2023, s. 169.) 

 

Rikosseuraamusasiakkaiden arjessa ollaan usein etenkin vankilaympäristössä 

tekemisissä ihmiselämän raskaimpien asioiden, kuten itsetuhoisuuden, eriastei-

sen kärsimyksen, pahuuden kysymysten, hylätyksi tulemisen kokemuksen sekä 

epätoivon tunteiden kanssa. Jokaisen rikosseuraamusalalla toimivan työntekijän 

tuleekin ratkaista henkilökohtaisesti se, kuinka syvästi paneutuu työhönsä ja 

kuinka paljon pystyy, jaksaa ja haluaa itseään kuormittaa toisten ihmisten vai-

keuksilla. On huomattava, ettei kevyempi paneutuminen kuitenkaan tarkoita tylyä 

tai huonoa kohtelua. Myötätunnon osoittaminen ja toisen ihmisen kunnioittava 

kohtaaminen edellyttävät työntekijältä tietynlaista herkkyyttä kuunnella ja kohdata 

asiakas, jotta asiakkaalle voi muodostua kokemus ymmärretyksi tulemisesta. Täl-

laisessa vuorovaikutussuhteessa rikosseuraamusasiakkaan tulisi voida kokea 

kohdatuksi tulemista vaikeassa tilanteessa olevana ihmisenä, ei ongelmatapauk-

sena tai kriminaalina. (Salovaara ym., 2023, s.173.) 

 

Vuorovaikutus on keskeisesti läsnä kaikissa kohtaamisissa. Esimerkiksi viran-

omaisasioinnissa vuorovaikutuksen laatu, tapa ja käytännöt toimivat aina joko 

asiakkaita mukaansa ottavina tai ulossulkevina elementteinä. Ulossulkemisen ta-

poina toimivat kokemukset kohtaamattomuudesta ja vallankäytöstä sekä aiem-

pien henkilöhistoriaan liittyvien epäonnistumisten korostamisesta. Ongelmana pi-

detään myös sitä, millaista vuorovaikutuksen tulisi olla niin, että siinä yhdistyisi 

muodollinen etäisyys ja samalla myös tarvittava epämuodollisempi läheisyys. 
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Työntekijöiden mielestä tasapainottelu muodollisen ja epämuodollisen välillä on 

muuttunut entistä vaikeammaksi. Tämä johtuu siitä, että vankilahenkilökunnan 

työhön tulisi sisällyttää enemmän humaanien arvojen mukaista ihmisläheistä 

työtä, jossa huomioidaan paremmin vankien tarpeet sekä heidän elämäntilan-

teensa. Samalla siihen kuuluu edelleen erittäin tärkeänä elementtinä auktoriteetin 

ylläpito. Auktoriteetin ylläpito saattaa joutua ristiriitaan humaanien arvojen mukai-

sen toiminnan kanssa esimerkiksi tilanteissa, joissa järjestyksen ja turvallisuuden 

näkökulmat vaativat vankien yksilöllisen tilanteen jättämistä vähemmälle huomi-

olle päätöksiä tehtäessä. (Linderborg, 2023, s.89.)  

 

Vuorovaikutusta tutkittaessa on todettu vuorovaikutuksen olevan onnistuneimmil-

laan dialogia. Dialogi on kahden ihmisen välistä tasa-arvoista kommunikointia, 

jossa pyritään vastavuoroisuuteen ja joka parhaimmillaan mahdollistaa uuden 

oppimisen. Dialogin rikkautena voidaan nähdä myös mahdollisuus muuttaa mie-

lipidettä ja asennettaan. Asiakassuhteessa vuorovaikutuksellisessa dialogissa 

otetaan huomioon molempien vaatimukset ja pyritään molemminpuoliseen ym-

märrykseen ja toisen osapuolen todellisuuden hahmottamiseen. Ilman luottamuk-

sellista suhdetta asiakas saattaa kokea tilanteen turvattomaksi, varsinkin jos 

työntekijä esittää vain omia neuvojaan eikä huomaa asiakasta ja hänen tarpei-

taan tai toiveitaan tapaamiselle. (Mönkkönen, 2007, s. 38–54.) 

 

Asiakastyössä korostetaan usein tasavertaiseen kohtaamiseen ja asiakaslähtöi-

syyteen perustuvaa vuorovaikutusta. Asiakkaiden ongelmien luonne voi vaatia 

kuitenkin monenlaisia toimenpiteitä ja joskus jopa avointa vallan käyttöä, mikä voi 

asettaa rajoja luottamukselliselle suhteelle ja asiakaskeskeisyydelle ja vaikuttaa 

siihen merkittävästi.  (Mönkkönen 2007, s. 14–15.) 

 

Dialogisuudessa halutaan nostaa esiin vuorovaikutuksen vastavuoroisuus ja mo-

lemminpuolisen ymmärryksen vaatimus.  Nykyisellään ammatillisuus ei enää tar-

koita, että työntekijän pitäisi hallita kaikki tunteensa ja varoa tuomasta omia nä-

kemyksiään esiin. Etenkin vaikeiden ongelmien hoitamiseen painottuva työ luo 

ammattilaisille tarpeen selvittää taustalla olevat ongelmat, mikä puolestaan edel-

lyttää niiden ymmärtämistä. Vuorovaikutustaitoja tukee ammattilaisen itsetunte-

mus ja tunnetaidot, sekä kyky arvioida omaa ja toisen vuorovaikutusta. Oleellista 
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vuorovaikutuksessa on se, että ammattilainen kykenee arvioimaan vuorovaiku-

tustapahtumaa ja näin säätelemään omaa toimintaansa siihen sopivaksi. (Mönk-

könen, 2007, s. 38.) 

 

 

2.5 Vireystila, mentalisaatio ja resilienssi 

 

Trauma ei ole pelkästään tapahtuma, joka on jäänyt menneisyyteen, vaan myös 

pysyvä jälki, jonka kokemus on painanut mieleen, aivoihin ja kehoon. Tämä vai-

kuttaa jatkuvasti elimistön kykyyn selviytyä nykyhetkessä. Psyykkinen trauma ai-

heuttaa konkreettisia fysiologisia muutoksia, lisäten stressihormonien tuotantoa 

ja muuttaen aivojen hälytysjärjestelmää (van der Kolk, 2017, s.11.) Traumaattisia 

asioita kohdanneen voi olla vaikeaa säädellä omaa vireystilaansa. Ylivireystila 

saattaa esimerkiksi ajaa hakemaan kokemuksia, jotka ovat vaarallisia tai alivi-

reystila puolestaan saada välttämään kokemuksen hakemista kokonaan (Boon 

ym., 2011, s.176.) Optimi vireystila mahdollistaa tunteiden käsittelemisen ja so-

siaalisen liittymisen. Sietoikkunan ulkopuolelle menevä yli- tai alivireystila johtuu 

autonomisen hermoston toiminnasta, ja asiakasta täytyy ohjata tunnistamaan ja 

vakauttamaan omaa vireystilaansa, jotta tunteiden kohtaaminen ja käsittely ja 

sitä myöten sosiaalinen liittyminen mahdollistuu. Vireystilan tunnistamista voi har-

joitella esimerkiksi kehollisten harjoitusten kautta opetellen tunteiden säätelyä. 

(Suokas-Cunliffe, 2015, s. 170.) 

 

Tunteet ovat ensisijainen keino, joka auttaa meitä sovittamaan käyttäytymi-

semme ja toimintamme nykyhetken tapahtumiin. Jotta ihminen on kykeneväinen 

käsittelemään tunteitaan ja omaksumaan uusia toimintatapoja, on vireystilan ol-

tava siedettävä ja turvallisuuden tunne olemassa. Vireystila vaikuttaa tunteiden 

säätelyn lisäksi ihmisen ajatuksiin siitä, millainen hän on. Ylivireystilassa mieli on 

kaoottinen ja liian täynnä ajatuksia, ja tunteita on mahdotonta liittää yksittäiseen 

ajatukseen, myös keho voi olla valmiustilassa ja sen reaktiot voivat tuntua hallit-

semattomilta. Alivireystilassa puolestaan mieli on tyhjä ja keho turta, ja ihminen 

voi vältellä sosiaalisia tilanteita. Traumatisoitunut ihminen voi pyrkiä säätelemään 

vireystilaansa esimerkiksi päihteillä tai reagoida ylivireystilassa aggressiivisesti. 

Vireystilan ollessa sopiva, ihminen pystyy kokemaan tilanteet täysipainoisesti ja 
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toimimaan kulloiseenkin hetkeen sopivalla tavalla säätelemään toimintaansa. 

(Traumaterapiakeskus, 2019.) 

 

Psykologisista rikollisuuden selitysmalleista useat painottavat lapsuuden koke-

muksien merkitystä rikollisuuden riskitekijöinä. Merkittävimpinä riskitekijöinä rikol-

lisuudelle voidaan pitää traumaattisia lapsuudenkokemuksia, kuten laiminlyöntiä, 

väkivallan eri muotoja ja niiden todistamista. Mentalisaatio on oman ja toisen tun-

teiden ja ajatusten erillisyyden ymmärtämistä sekä tunteiden säätelyä. Mentali-

saatiokyky kehittyy varhaisessa vuorovaikutuksessa ja on yhteydessä varhais-

lapsuuden kiintymyssuhteeseen. Traumaattiset kokemukset lapsuudessa saavat 

usein aikaan turvattoman kiintymyssuhteen lapsen ja kasvattajan välillä, mikä on 

yhteydessä heikkoon mentalisaatiokykyyn aikuisuudessa. Heikko mentalisaa-

tiokyky, eli kyky ymmärtää oman ja toisten mielen yksilöllisyyttä, puolestaan ai-

heuttaa sellaisia virheellisiä ajatusmalleja, joita voidaan pitää selityksenä mm. 

väkivaltarikoksille. Tutkimuksissa onkin todettu molemmin suuntainen yhteys ai-

kuisten rikoksentekijöiden ja heidän traumaattisen lapsuutensa välillä. (Haapa-

salo, 2017, s. 30–55.) 

 

Yhdeksi ulottuvuudeksi kohtaamisessa voidaan nimetä myös kehollisuus ja sii-

hen liittyvän ja kohdentuvan työskentelyn. Kehollisuutena voi ilmetä esimerkiksi 

henkisen pahan olon purkautuminen fyysisinä oireina. Kehollisuutta ei ole juuri-

kaan tutkittu sosiaalityön ja asiakkaiden kohtaamisen kautta, ja siksi sitä voi olla 

vaikea jäsentää, mutta erityisen tärkeä silti ymmärtää. (Kuronen, 2022, s.75.) 

 

Henkilökunnan kouluttaminen traumasensitiivisyyteen ja huomioimaan esimer-

kiksi kehossa tapahtuvat muutokset, voi auttaa rauhoittamaan erilaisia tilanteita. 

Esimerkiksi helpot maadoitusharjoitukset voivat auttaa asiakasta huomaamaan, 

että hänen tapansa reagoida tulee menneisyydestä tai hän elää sitä uudelleen 

todeksi, sen sijaan että huomaisi nykyhetkessä, ettei tapahtuma ole uusiutu-

massa, vaan työntekijä sen sijaan on hänen puolellaan ja apunaan. Traumasen-

sitiivi-nen lähestyminen esimerkiksi vankiloissa voi vähentää kurinpitotoimien tar-

peellisuutta ja retkahduksia sekä vaikuttaa positiiviesti rikoksenuusimisriksiin. Se 

voi myös vähentää uudelleentraumatisoitumista ja luoda turvallisuutta. (Kubik, 

2017, s. 99.)  
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Tutkimusten myötä on alettu nähdä resilienssin eli psyykkisen palautumiskyvyn 

tai psyykkisen kestävyyden merkitys trauman käsittelyssä ja siitä selviämisessä. 

Resilienssi on eräänlaista psyykkistä selviytymiskykyä ja joustavuutta. Re-

silienssi on myös sitkeyttä, myönteisyyttä, tulevaisuudenuskoa ja kykyä nähdä 

omia vaikutusmahdollisuuksia vastoinkäymisissä ja haastavissa tilanteissa. Se 

auttaa joustamaan, selviytymään ja palautumaan haasteista ja vaikeista tilan-

teista, sekä tukee uudelleen orientoitumista muutoksissa ja elämän haasteissa. 

Resilienssi on myös osa terveyttä ja mielenterveyttä, sillä mitä suurempi re-

silienssi, sitä parempi on koettu terveys. (Poijula, 2018, s.16–22.)  

 

Resilienssi ei ole lapsuuden sisäsyntyinen, pysyvä ominaisuus, vaan sen saavut-

taminen ja ylläpitäminen edellyttävät muun muassa aikuiselta saatua tukea. Vai-

keiden kriisien tai traumojen vaikutuksen voimakkuus riippuu yksilön resilienssin 

ja elämäntilanteen tasapainosta traumatisoivan tapahtuman hetkellä. Yksilöstä 

sekä hänen lähipiiristään ja ympäristöstään nousevien suojaavien sekä haitallis-

ten tekijöiden vuorovaikutus jatkuu koko elämän ajan, jolloin resilienssi on elä-

mäntilanteiden mukaan muuntuva ominaisuus. Resilienssin ollessa tarpeeksi 

vahva, se suojaa yksilöä traumaattisen tapahtuman vaikutuksilta, jolloin tapahtu-

man seuraukset voivat jäädä vähäisiksi. Mikäli resilienssi puolestaan ei riittävästi 

suojaa traumaattiselta tapahtumalta, on yksilöllä kuitenkin mahdollisuus posttrau-

maattiseen kasvuun. Tällä tarkoitetaan ilmiötä, jossa elämänkriisi tai trauma kyllä 

vaikuttaa yksilöön voimakkaasti, mutta sitä kognitiivisesti ja psykologisesti käsi-

teltyään tapahtuu yksilössä myönteistä kasvua. Vaarana on, että resilienssi näh-

dään liiaksi yksilön ominaisuutena, eikä tarpeeksi kontekstisidonnaisena asiana. 

(Harms, 2015, s.11–13.)  

  

 

2.6 Koettu turvallisuus ja tuen tarve 

 

Sisäinen turvallisuus liittyy läheisesti kykyyn olla läsnä ja kokea tunteita turvalli-

sesti myös ihmissuhteissa. Traumaattiset kokemukset vaikuttavat turvallisuuden 

tunteen kehittymiseen, ja myöhemmissä vaiheissa, vaikka ympäristö olisikin tur-

vallinen, sisäinen kokemus turvattomuudesta estää kokemasta turvaa. Lähiyhtei-

sön luotettavuus on kuitenkin elämänlaatua lisäävä tekijä. Luottamusta 
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esimerkiksi vankilayhteisön sisällä näyttäisi lisäävän sosiaaliset verkostot, sosi-

aalinen asema suhteessa kanssaihmisiin sekä terveys. (Kainulainen & Saari, 

2021, s. 144).  

 

Tukitoimien merkitys vaihtelee riippuen eri ammattikuntien edustajien tehtävistä. 

Kaikissa ammattikunnissa tulee jollain tavalla huomioida tuen merkitys omassa 

työssään sekä se, mitä tämä vaatii omalta ammattiosaamiselta. Tuen yhdistämi-

nen kaikkeen rikosseuraamusalan työhön on tullut yhä tärkeämmäksi. Sitä pai-

notetaan myös virallisessa kriminaalipolitiikassa, jossa painopiste on nyt siinä, 

että seuraamuksilla tulee edistää rangaistuksiin tuomittujen siirtymistä normaa-

lielämään (Linderborg, 2023, s. 86.)  

 

Alakulttuurin vallitsevat eettiset koodistot saattavat suosia työotetta, jossa koros-

tetaan muodollisen auktoriteetin tärkeyttä ja valvonnan sekä rajoitteiden ensisi-

jaisuutta. Niitä perustellaan yleensä turvallisuusnäkökohdilla. Vaikka tämä muo-

dollisesti voi olla eettisesti perusteltavissa, samalla se kuitenkin saattaa vaikuttaa 

kielteisesti esimerkiksi heräämässä olevan kuntoutusmotivaation vahvistumi-

seen. Rikosseuraamuksista puhuttaessa turvallisuudella tarkoitetaan erilaisia 

asioita kuin vapaudessa. Puhutaan pääsääntöisesti laitosturvallisuudesta, jolla 

tarkoitetaan vankilaolosuhteissa ylläpidettyä kontrolloitua ja sääntöihin perustu-

vaan valtaan liittyvää tasapainotilannetta. Se ei välttämättä vastaa yksilön koke-

maa turvallisuudentunnetta.  Sukupuolisensitiivinen turvallisuus puolestaan sisäl-

tää ajatuksen siitä, että yksilötasoisesti pyritään luomaan ilmapiiriä, jossa vallit-

see molemminpuolinen koettu turvallisuus ja luottamus. (Linderborg, 2023, s. 89.)  

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on haastattelemalla rikosseuraamusasiakkaiden 

parissa työtä tekeviä ja rikosseuraamusasiakkaita selvittää kokemuksia trauma-

sensitiivisestä työotteesta. Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, miten työnte-

kijät hahmottavat traumasensitiivistä työtä ja miten he kokevat hyötyvänsä 
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traumasensitiivisestä osaamisesta työssään rikosseuraamusasiakkaiden pa-

rissa. Haastattelujen avulla on tarkoitus myös selvittää, miten asiakkaat itse ko-

kevat traumasensitiivisen lähestymistavan vaikutuksen ja merkityksen vuorovai-

kutuksessa. 

 

Tutkimuskysymyksinä ovat   

 

1. Miten traumasensitiivinen lähestymistapa ilmenee työskentelyssä työnte-

kijän ja rikosseuraamusasiakkaan kokemuksen mukaan?  

 

2. Miten työntekijä kokee traumasensitiivisen työotteen hyödyttävän työsken-

telyä? 

 

3. Miten rikosseuraamusasiakas kokee traumasensitiivisen työotteen?  

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

4.1 Tutkimusympäristö ja työelämäkumppani 

 

Opinnäyteyön yhteistyökumppanina toimii Tampereen Siltavalmennuksen trau-

masensitiivinen Särkyneestä eheäksi-hanke (Särö). Hankkeessa työskentelee 

projektipäällikkö, terveydenhoitaja sekä sosiaaliohjaaja. Hanke toteutetaan vuo-

sina 2021–2024, ja sen tarkoituksena on vakavan traumatisoitumisen tunnista-

minen ja kuntoutuksen kehittäminen rikos- ja päihdetaustaisille traumasensitiivi-

sellä työotteella. Hankkeen tavoitteita ovat asiakkaiden ymmärryksen lisääntymi-

nen traumatisoitumisesta ja sitä myöten omien oireiden väheneminen. Hankkeen 

toimintaan kuuluu vakauttavien ryhmien lisäksi myös asiakkaiden yksilöllinen tuki 

kuten palveluohjaus, keskustelutuki ja ryhmässä opittujen keinojen vahvistami-

nen. Erityisesti hankkeen loppuvaiheessa on tarkoituksena tehdä yhteistyötä ri-

kos- ja päihdetaustaisten parissa työskentelevien kanssa kehittämällä yhdessä 

palveluita traumasensitiivisempään suuntaan. Hanke tarjoaa konsultaatiota ja 
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tavoitteena on myös kouluttaa rikos- ja päihdetaustaisten kanssa työskenteleviä 

ammattilaisia traumasta ja traumasensitiivisestä työskentelystä, jotta traumasen-

sitiivinen asenne, vakautumisryhmämalli sekä yksilötyön menetelmät juurtuisivat 

osaksi nykyisiä rikosseuraamus- ja päihdepalveluita. Yhteistyötä tehdään Riihi-

mäen, Kylmäkosken ja Jyväskylän vankiloiden kanssa tarjoten vankiloissa ryh-

miä sekä vapautumisvaiheen tukea. (https://www.siltavalmennus.fi/toi-

minta/saro.)  

 

Silta-valmennus puolestaan on yleishyödyllinen tamperelaisten kansalaisjärjes-

töjen perustama yhteisö, joka käyttää voimavaransa asiakkaidensa tavoitteiden 

toteutumisen tukemiseen ja yhteistyöhön julkisen, yksityisen ja kolmannen sek-

torin kanssa. Toimintaa on hankkeiden muodossa mm. vapautuneille vangeille ja 

nuorille. (Siltavalmennus.fi)   

 

Ilmaisin kiinnostukseni aihetta kohtaan Särkyneestä eheäksi -hankkeen projekti-

päällikölle, ja keskustelu opinnäytetyön toteuttamisesta aloitettiin loppusyksyllä 

2021. Särö-hankkeen työntekijät projektipäällikön johdolla hankkivat haastatelta-

vat asiakkaat opinnäytetyötä varten. Tärkeää on, että asiakas on ehtinyt työstää 

omaa traumataustaansa ja saada kokemusta Särö-hankkeen työskentelyta-

voista. Keskeistä on myös, ettei trauman käsittely ole liian vaikeassa vaiheessa, 

jotta asiakas on kykenevä osallistumaan haastatteluun. Tämän vuoksi oli tär-

keää, että työntekijät voivat arvioida haastateltavien valmiudet osallistua tutki-

mukseen sen hetkisessä tilanteessaan. 

 

 

4.2 Laadullinen tutkimus ja teemahaastattelu tutkimusmenetelmänä 

 

Laadullinen tutkimusote on sopiva lähestymistapa, kun tulkitsee ihmisten välistä 

sosiaalista todellisuutta. Tutkittaessa kokemuksia, tutkitaan niiden merkityssisäl-

töä ja rakennetta.  Laadullisella tutkimusmenetelmällä tehdyssä tutkimuksessa 

tarkastellaan merkitysten maailmaa, joka on ihmisten välinen ja sosiaalinen. Mer-

kitykset ilmenevät suhteina ja niiden muodostamina merkityskokonaisuuksina. 

Nämä merkityskokonaisuudet taas ilmenevät ihmisestä lähtöisin ole-vana ja ih-

miseen päätyvinä tapahtumina, kuten esimerkiksi toimintana ja ajatuksina. 
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Laadullisella tutkimuksella on mahdollista tavoittaa näitä ajatuksia ja merkityksiä. 

(Vilkka, 2015, s. 118.)  

 

Eri tyylien ja traditioiden suuresta määrästä huolimatta kaikilla laadullisilla haas-

tatteluilla on yhteneväisiä piirteitä. Näitä ovat vuorovaikutteinen keskustelu kah-

den tai useamman henkilön välillä, melko epävirallinen tyyli tai vapaa muoto, 

joustava lähestymistapa, joka jättää tilaa odottamattomille aiheille sekä näkö-

kulma, jossa tieto paikantuu vuorovaikutukseen, jossa myös kontekstuaaliset 

merkitykset ja ymmärrykset luodaan. Laadullinen haastattelu on tutkijan ja haas-

tateltavien yhteistä tuotantoa. Laadullisen tutkimuksen tarkoitus on tuottaa uutta 

tietoa tai teoriaa, joten laadullista tutkimusta käytetään etenkin silloin, kun tutkit-

tavasta ilmiöstä on vain vähän aikaisempaa tutkimustietoa tai kun halutaan jo 

tutkittuun ilmiöön uusi näkökulma. Traumasensitiivisestä lähestymistavasta rikos-

seuraamusasiakkaiden parissa ei ole juurikaan aikaisempaa tutkittua tietoa Suo-

messa. Laadullinen tutkimustapa edellyttää tutkijalta oman tietoisuutensa kehit-

tämistä tutkimuksen kuluessa ja sitä kautta myös valmiuksia tutkimuksellisiin uu-

delleenlinjauksiin, koska voidaan katsoa, että kyse vähitellen tapahtuvasta tutkit-

tavan ilmiön käsitteellistämisestä, ei niinkään etukäteen hahmotetun teorian tes-

taamisesta. Tutkimusongelma myös täsmentyy koko tutkimuksen ajan. Tärkeää 

olisi löytää ne keskeiset ideat, joihin perustuen tutkimuksellisia ratkaisuja teh-

dään. Myös tutkimusasetelman tarkka rajaaminen on tärkeää, jotta fokus pysyy 

keskeisessä teemassa eikä lähde rönsyilemään. (Kiviniemi, 2018, s.73–75.)   

 

Teemahaastattelu lähtee olettamuksesta, että kaikkia kokemuksia, uskomuksia 

ja ajatuksia voi tutkia teemahaastattelun keinoin. Teemahaastattelussa olete-

taan, että tutkittavat ovat läpikäyneet jonkin tietyn prosessin, johon tutkittavan 

kiinnostus kohdistuu. Tutkija puolestaan on selvittänyt aiheeseen liittyvät aiem-

mat olennaiset tekijät.  Teemahaastattelussa osa haastattelun lähtökohdista on 

ennalta päätetty, joten tutkija pystyy ohjailemaan haastatteluprosessia jonkin ver-

ran, kontrolloimatta kuitenkaan liikaa. Näin ollen teemahaastattelu etenee etukä-

teen valittujen teemojen ja niitä tarkentavien kysymysten pohjalta. Syytä on ku-

tenkin muistaa, että tästä huolimatta teemahaastattelu on vapaamuotoinen ja 

joustava haastattelumenetelmä. (Puusa, 2020, s.112–112.) 
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Teemahaastattelussa tutkimusongelmaan liittyen poimitaan tietyt, keskeiset tee-

mat, joihin on tärkeää saada vastaukset. Teemahaastattelussa tutkijan pyrkimyk-

senä on ymmärtää ja saada käsitys tutkittavasta ilmiöstä, jonka avaamista tutkija 

tavoittelee näiden teemojen avulla. Tavoitteena on, että haastateltava voi antaa 

kaikista teemoista mahdollisimman oman kuvauksensa. Teemahaastattelussa 

kysymys ja siihen saatu vastaus tuottavat pienen palan yhteistä, uutta ymmär-

rystä, josta usein nousee jatkokysymyksiä. (Vilkka, 2015, s.124.)   

 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jonka aineisto kerättiin tee-

mahaastattelun keinoin ja analysoitiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä käyt-

täen. Tässä opinnäytetyössä käytettiin laadullista tutkimusmetodia, koska halut-

tiin ymmärtää sekä työntekijän että asiakkaan kokemuksia ja ajatuksia omasta 

traumasensitiivisyydestään ja tavoittaa heidän kuvauksensa siitä, millaisen mer-

kityksen he ajatuksissaan ja toiminnassaan aiheelle ja lähestymistavalle antavat. 

Haastattelututkimuksen käyttäminen on perusteltua, sillä saatavilla ei ollut sel-

laista aineistoa, josta olisin voinut saada vastauksia tutkimuskysymyksiini. 

 

 

4.3 Teemahaastatteluiden toteutus 

 

Opinnäytetyön aineisto kerättiin haastattelemalla neljää Särö-hankkeen toimin-

taan osallistunutta rikostaustaista asiakasta. Särö-hankkeen työntekijät etsivät 

halukkaita haastateltavia, joille esitettiin lähettämäni esittelykirje (liite 1) sekä vi-

deo. Näin valikoitui haastateltavaksi neljä asiakasta, jotka olivat valmiita osallis-

tumaan tutkimukseen.  Kolme haastatteluista toteutettiin kasvokkain ja yksi haas-

tatteluista etäyhteydellä. Työntekijöistä haastateltiin kahta Särö-hankkeessa 

työskentelevää, toista kasvokkain ja toista etäyhteydellä. Hankkeessa työskente-

lee kolme työntekijää, mutta yksi haastatteluista kariutui aikatauluhaasteiden 

vuoksi. Haastattelujen toteuttamistapaan vaikutti haastateltavan toive ja sijainti 

toisella paikkakunnalla. Liitteessä 2 on sekä asiakkaiden että työntekijöiden 

haastattelukysymykset, jotka olivat teemaltaan samat, mutta muotoilultaan hie-

man erilaiset.  Haastateltavien kartoitus alkoi jo loppukeväällä 2022, mutta sopi-

via haastateltavia oli tuossa vaiheessa vaikeaa löytää ja saada sitoutumaan 
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aikatauluun kesäajan aiheuttaessa omat haasteensa. Näin ollen haastattelut to-

teutettiin syksyn 2022 kuluessa. 

 

Haastatteluihin oli suunniteltuna valmiita kysymyksiä, ja haastattelun aikana kir-

joitin ylös muutamia jatkokysymyksiä (liite 2). Haastatteluihin oli varattuna aikaa 

noin tunti, joka oli aikana riittävä. Haastattelupaikoiksi yritin valikoida rauhallisen 

ympäristön, mutta käytännössä asiakkaiden tilanteet määrittelivät haastatteluym-

päristön. Etähaastatteluissa haastateltavat olivat kotonaan rauhallisessa ympä-

ristössä. Haastattelut käynnistyivät nopeasti lyhyen esittelyn jälkeen, haastatel-

tavilla ollessa ennakkotieto haastattelujen toteutuksesta. Haastattelujen kesto ja 

intensiteetti vaihtelivat haastateltavan tuottaman puheen mukaan, ja haastattelu-

jen lopussa kerrottiin, että haastateltava voi halutessaan palata asiaan, mikäli ko-

kee unohtaneensa jotain keskeistä sanomatta. 

 

Haastattelut purettiin heti haastattelun toteutumisen jälkeen. Osalla haastatelta-

vista asiakkaista ilmeni haasteita pysyä haastattelun teemassa, ja keskustelu 

lähti välillä rönsyilemään laajasti muihin haastateltavaa kiinnostaviin aiheisiin. Tä-

män vuoksi haastattelujen litteroinnissa on jätetty huomiotta näitä asiakoko-

naisuuksia aineiston laajuuden vuoksi. Haastattelutilanne oli mahdollisesti epä-

mukava aiheen vuoksi, ja haastattelutilanteen ollessa uusi kokemus. Haastatel-

tava saattoi vältellä vaikeita aiheita viemällä välillä keskustelua itselleen luontai-

sempiin, kenties turvallisempiin teemoihin. Tämä on ymmärrettävää huomioiden 

asiakkaisen mahdollinen traumatausta ja vaikeus puhua tietyistä, liian lähelle tu-

levista aiheista. Traumasensitiivisestä lähestymisestä käsin asiakkaat myös tar-

vitsevat tällaisia hengähdyshetkiä ja kuulluksi tulemista myös tältä osin. Haastat-

telukysymyksiin palattiin kuitenkin takaisin, ja näin ollen litterointia ei ole tehty 

täysin sanasta sanaan, vaan litteroitu on ainoastaan teemaan liittyvät asiakoko-

naisuudet.  

 

 

4.4 Sisällönanalyysi 

 

Opinnäytetyön tutkimusaineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyy-

silla. Sisällönanalyysi on laadullisen tutkimusmenetelmän metodi, jossa on 
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tarkoitus etsiä erityisesti merkityssuhteita ja -kokonaisuuksia. Sitä voidaan käyt-

tää joko aineisto- tai teorialähtöisesti. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa tut-

kija tavoittelee jonkinlaisen toiminnan logiikan tai tutkimusaineiston ohjaamana 

tyypillisen kertomuksen löytymistä. Tällä pyritään siihen, että tutkittava ilmiö voi-

daan kuvata mahdollisimman yleisessä ja tiivistetyssä muodossa. Sisällönana-

lyysilla kerätään aineisto ja järjestetään se johtopäätösten tekoa varten. Laadul-

lisessa tutkimuksessa analyysivaihe on monivaiheinen prosessi, jossa ei ole 

määrällisen tutkimuksen tapaan tiukkoja tulkintasääntöjä. Analyysivaihe ei ole 

laadullisen tutkimuksen viimeinen vaihe, vaan se ohjaa itsessään tutkimuspro-

sessia ja tiedonkeruuta ja on koko tutkimusprosessin eri vaiheissa olevaa toimin-

taa. (Vilkka, 2015, s. 163.)   

 

Sisällönanalyysissa lähdetään liikkeelle siitä, että tutkija päättää, mitä aineistosta 

lähdetään etsimään. Tämän jälkeen alkuperäiset ilmaukset pelkistetään ja pel-

kistetyt ilmaukset ryhmitellään alaluokiksi johdonmukaisiksi kokonaisuuksiksi. 

Sen jälkeen jokainen ryhmä nimetään sisältöä parhaiten kuvaavalla yläkäsit-

teellä, joista muodostetaan yläluokat. Näin tutkimuksen tuloksena saadaan ryh-

mittelystä muodostettuja käsitteitä, luokitteluja tai uusi teoreettinen malli. Tavoit-

teena on auttaa aluksi järjestämään aineisto tiiviiseen ja selkeään muotoon säi-

lyttäen keskeinen tietoaines. Tiivistettäessä rikas aineisto selkiytyy ja informaatio 

lisääntyy rönsyilyjen jäädessä pois. Tutkijan tehtävä on saada aineistosta esille 

selkeä kokonaisuus, josta pystyy tekemään tarvittavat johtopäätökset tutkitta-

vasta ilmiöstä. (Puusa, 2020, s.148–149.)  

 

Näin ollen sisällönanalyysi soveltuu monenlaisten laadullisten tutkimusaineisto-

jen analysointiin, ja koen sen luontevana tapana analysoida myös omaa tutki-

musaineistoani. Koska aiempaan viitaten haastatteluaineistoa kertyi välillä paljon 

ja rönsyillen aiheesta toiseen, kun haastateltavien oli välillä vaikea keskittyä tee-

maan, on haastatteluaineistoista litteroitu vain aiheeseen selkeästi liittyvät kom-

mentit. Aineiston pelkistäminen tarkoittaa, että aineistosta karsitaan tutkimukselle 

epäolennainen pois. Litteroidut haastattelut pelkistettiin siten, että jäljelle jäi tut-

kimuskysymyksiin viittaavia kommentteja. Nämä aineistot tulostettiin ja niistä al-

leviivattiin vielä teemaan selkeämmin liittyvät kommentit. Tämän jälkeen saman-

tyyliset kommentit ryhmiteltiin molemmista, sekä asiakkaiden että työntekijöiden 
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aineistoista. Aineistoa läpikäymällä asiakkaiden ja työntekijöiden samaan aihe-

piiriin liittyvät teemat vielä yhdistettiin siten, että molempien aiheeseen liittyvät 

kommentit olivat samassa ryhmässä. Näistä ryhmistä pelkistettiin ja tiivistettiin 

vielä ilmaukset, joiden ympärille muotoutui aineistosta kolme teemaa, ja niistä 

puolestaan nimettiin aineiston yläluokat. Esimerkiksi asiakkaan alkuperäisestä il-

mauksesta ”oon saanut tietoa, traumajutuista yleisesti ja siitä miten ne vaikuttaa, 

ja tietoo tunteista ja sitten siitä miten niitä voi sietää”, muodostui pelkistys ”tiedon 

saanti traumasta ja tunteista”, josta muodostui yläluokka ”tiedon jakaminen” (liite 

3). Vaikka jo litterointivaiheessa pois karsittiin selkeästi aiheeseen kuulumatonta 

aineistoa (kuten esimerkiksi asiakkaiden työllistymiseen ja koulutukseen liittyvää 

keskustelua), oli jäljellejäävässä aineistossa silti poiskarsiutuvia kommentteja, 

jotka koskivat esimerkiksi työntekijöiden historiaa tai asiakkaiden kommentteja 

tuomioihinsa liittyen.  

 

 

4.5 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Tutkimuksen tekijänä ja haastattelijana olin ulkopuolinen toimija, eikä minulla ole 

aikaisempaa yhteistyötaustaa Silta-valmennuksen kanssa. Työntekijät ja asiak-

kaat puolestaan ovat ehtineet tehdä yhteistyötä tiiviisti erittäin henkilökohtaisten 

ja vaikeiden teemojen äärellä. Tämä voi aiheuttaa eettisiä haasteita siten, että 

esimerkiksi asiakkaan voi olla vaikea kritisoida työntekijöiden työskentelytapaa 

heidän mahdollisesti kokiessaan ”auttaja-autettava” roolin merkitsevän tilan-

teessa. Asiakkaiden voi olla myös vaikeaa avata asioita ulkopuoliselle taholle. 

Särö-ryhmään valikoituneet asiakkaat ovat lähtökohtaisesti avoimia ja motivoitu-

neita käsittelemään taustaansa ja suhtautuvat muutokseen myönteisesti. Näin 

ollen he edustavat vain pientä ryhmää rikosseuraamusasiakkaista, ja he ovat 

mahdollisesti lähtökohtaisesti myötämielisempiä traumasensitiiviselle työskente-

lytavalle kuin muut rikosseuraamusasiakkaat. Näin ollen on mahdollista, että 

haastatteluaineistosta nousee esiin positiivisempia kokemuksia traumasensitiivi-

sestä työotteesta, kuin esimerkiksi vankeja vankilaympäristössä haastateltaessa. 

Tämä voi vaikuttaa tutkimuksen luotettavuuteen ja yleistettävyyteen. Tutkittava 

otos on myös verrattain pieni. Luotettavuutta arvioidessa on kuitenkin myös huo-

mioitava, että kyse on henkilöiden omasta kokemuksesta, joka on arvokas 
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sellaisenaan. Työntekijöiden arvioidessa subjektiivisesti omaa toimintaansa, liit-

tyy siihen omat eettiset ja luotettavuuteen liittyvät haasteensa työotteen reflek-

toinnin kannalta.  

 

Tutkimuslupa pyydettiin sekä Siltavalmennukselta että Rikosseuraamuslaitok-

selta, sillä osa tutkimukseen osallistuneista asiakkaista oli vielä kirjoilla vanki-

lassa. Haastattelujen nauhoittamiseen kysyttiin haastateltavalta kirjallinen tai 

suullinen suostumus ennen aloitusta (liite 1). Anonymiteetin suojaamiseksi asi-

akkaalle kerrottiin, että hän voi halutessaan esiintyä esimerkiksi lempinimellään, 

mutta kukaan haastateltavista ei halunnut näin tehdä. Aineisto oli tallennettuna 

tietokoneella salasanoin suojattuna, ja muutin haastateltavien nimet litteroinnin 

yhteydessä. Tulostetuista aineistosta ei käynyt ilmi haastateltavan nimi lainkaan, 

ja paperit tuhottiin heti aineiston ryhmittelyn jälkeen, jolloin materiaali siirrettiin 

taas tietokoneelle. Alkuperäinen haastatteluaineisto tuhottiin heti litteroinnin jäl-

keen, eikä lopullisesta raportista voi tunnistaa yksittäisiä henkilöitä.  

 

Tärkeää on huomioida, ettei tutkittavalle saa syntyä minkäänlaista tunnetta osal-

listumisen pakollisuudesta eikä pelkoa esimerkiksi mahdollisista kielteisistä seu-

rauksista. Tämä on tärkeää huomioida etenkin, jos tutkittavalla on jonkin näköi-

nen riippuvuussuhde tutkivan organisaatioon tai tutkimukseen osallistumisesta 

päättää joku toinen henkilö kuin tutkittava itse. (Tutkimuseettisen neuvottelukun-

nan ohje, 2019, s. 8). Omassa tutkimuksessani haastateltaville oli etukäteen tie-

dotettu, että heillä on oikeus keskeyttää haastattelu ja myös perua se, ja myös 

haastattelun alussa toin esiin, että osallistuminen on täysi vapaaehtoista ja luot-

tamuksellista, eikä annettuja vastauksia voi yksilöidä tiettyyn henkilöön, eikä niillä 

näin ollen ole vaikutusta asiakkuussuhteen kannalta. 
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 TULOKSET 

 

 

Luokitteluissa nousi esiin kolme yläluokkaa: traumatiedon jakaminen, turvallinen 

kohtaaminen sekä rakentava ja arvostava vuorovaikutus. Sekä asiakkaiden että 

työntekijöiden haastatteluaineistossa esiintyi hyvin samankaltaisia elementtejä, 

joten käsittelen molempien haastatteluaineistosta nousseita aiheita saman tee-

man alla siten, että ensin on työntekijöiden näkemyksiä ja sen jälkeen asiakkai-

den aineistosta nousseita huomioita. Turvallinen kohtaaminen voidaan toki 

nähdä myös osana vuorovaikutusta, joten näissä yläluokissa voi esiintyä hieman 

päällekkäisyyttä, joskin teemat on pyritty luokittelemaan erikseen yläluokkien alle. 

Haastatteluaineistosta nousi kuitenkin turvallisuuteen liittyen selkeästi paljon 

omia kommenttejaan etenkin asiakkaiden esiin tuomana, jonka vuoksi se oli tär-

keää huomioida omana luokkanaan. Tarkempi kuvaus luokittelusta pelkistettyine 

ilmaisuineen on liitteessä 3. 

 

 

5.1 Traumatiedon jakaminen 

 

Tiedon jakaminen traumoista ja trauman vaikutuksesta on keskeinen osa Särö-

hankkeen toimintaa. Myös kaikki asiakashaastateltavat toivat esiin monipuolisesti 

hyötyjä traumatietoisuuden saamisesta. Tietoa traumasta tuotiin työntekijöiden 

puolelta esiin ryhmätoiminnassa sekä yksilötyössä. Työntekijöiden mukaan trau-

man vaikutuksen huomioiminen ja sanallistaminen kulkevat mukana koko työs-

kentelyn ajan.  

 

Työntekijät kokivat, että jo työskentelyn nimessä mainittu traumasensitiivisyys 

antaa tietynlaisen luvan asiakkaille puhua kokemastaan. Kun asia on sanottu jo 

heti ääneen, ei asiakkaiden tarvitse peitellä tai hävetä kokemaansa. Näin ollen 

voi olla matalampi kynnys todeta erilaisten traumojen mahdollisesti vaikuttaneen 

elämän kulussa. Työntekijät toivat esiin, että traumasensitiivisyydestä ja trau-

masta puhuminen antaa myös luvan ja tilan tutkia traumoja. Puhuminen normali-

soi sinänsä epänormaaleiksi ja häpeälliseksikin koettuja asioita. Jo hankkeen 

esittelyssä tulee selkeästi esiin traumasensitiivisyys ja traumojen tutkiminen, 
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joten mukaan lähteneillä asiakkailla on jonkin näköinen tieto ja ymmärrys siitä, 

minkä aiheen ympärillä tullaan työskentelemään, mikä osaltaan voi helpottaa ai-

heen käsittelyä. 

 

Tiedon jakaminen ilmenee työntekijöiden mukaan perustietona traumasta, sen 

vaikutuksesta ja siitä, miten omaa oloa voi käsitellä ja vakauttaa. Usein trauma-

sanana on jyrkkä ja luo tietynlaisen kuvan isosta, elämää järkyttäneestä tapahtu-

neesta. Työntekijät ovat huomanneet, että asiakkaille avaavaa usein on huo-

mata, että traumatisoituminen voi tapahtua vaivihkaa tai esimerkiksi olla kokemus 

omien tarpeiden laiminlyömisestä. Myös erilaisten tunnehaavojen vaikutus sekä 

resilienssin merkitys elämän tapahtumien kokemisessa tuodaan keskusteluun. 

Haastatteluissa tuli esiin, että keskeinen osa työntekijöiden toimintatapaa on eri-

lainen puhe ja psykoedukaatio tunteista ja tunnesäätelystä sekä oman olon ja 

tunteiden tunnistamisesta. Kun oman olon tunnistaa esimerkiksi kehollisena ko-

kemuksena, voi siihen työntekijöiden mukaan myös vaikuttaa erilaisilla vakautta-

villa harjoituksilla. Usein traumojen aiheuttama ylivireystila ja ADHD-oireet näyt-

täytyvät samalla tavalla, mutta samanlaiset vakauttavat harjoitukset toimivat 

kummassakin rauhoittavalla tavalla, ja tämä on asiakkaiden ollut helpompaa si-

säistää. Näitä traumasensitiivisen kohtaamisen perusasioita Särö-hankkeessa 

käydään työntekijöiden ohjaamana läpi sekä ryhmissä, että yksilötyönä.  

 

Ryhmissä työntekijät kokivat, että asiakkaat saavat traumatiedon kautta ymmär-

rystä siitä, että aihe moninaisine ilmenemismuotoineen koskee juuri heitä. Tun-

teiden tunnistamista itsessä ja toisessa toteutetaan esimerkiksi ryhmässä havain-

noimalla oma, vierustoverin ja koko ryhmän vireystila. Samalla omien tunteiden 

tunnistamisen ohella opetellaan tunnistamaan myös toisen tunteita ja tunnereak-

tioiden lukemista.  

 

Tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen voi työntekijöiden mukaan olla asiak-

kaille täysin uusi ja aluksi hankalaltakin tuntuva aihe. Erilaisten tunteiden tutkimi-

nen ja niiden herättämien kehollisten reaktioiden huomaaminen on usein ensim-

mäisiä teemoja, joiden tarpeellisuudesta työntekijät saavat palautetta. Tämän jäl-

keen voidaan yhdessä miettiä käyttäytymiseen vaikuttavia syy-seuraussuhteita 

sekä opetella tunteiden säätelyä. Myös rajojen merkitys itselle ja toiselle on 
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työntekijöiden mukaan usein uusi teema asiakkaille, joista heillä ei ole ollut tietoa 

tai jota ei ole käsitelty. Työntekijät ovat huomanneet asiakkaiden tunteiden sa-

noittamisen lisääntyneen, kun tunteista on saanut lisää tietoa.  

            

Asiakkaat kokivat tärkeänä tiedon saamisen traumoista ja niiden tunnistamisesta 

sekä vaikutuksesta. Esiin nousi etenkin tiedon saaminen erilaisista tunteista ja 

niiden tunnistamisen opetteleminen ja tunnusteleminen myös kehollisena tunte-

muksena. Haastateltavista kaikille oli uutta toimintatapa, jossa yhdessä työnteki-

jän kanssa tehdään erilaisia oloa rauhoittavia tai aktivoivia harjoituksia. Kaikki 

haastateltavat myös pitivät tärkeänä sitä, että tiedon saamisen ja keskustelun 

kautta he saivat myös uusia näkökulmia ja vaihtoehtoisia ajattelu- ja toimintamal-

leja, joita pohdittiin yhdessä. Myös asioiden ja tunteiden syy-seuraussuhteiden 

tutkiminen nousi esiin. Asiakkaiden kokeman mukaan tällaiselle ei aikaisemmin 

ole ollut aikaa erilaisissa asiakas- työntekijä kohtaamisissa. Arvokkaana koettiin 

se, että esimerkiksi eri tunteiden herättämän käyttäytymisen vaikutuksia mietittiin 

ja ”tunnusteltiin” yhdessä, opeteltiin pysähtymistä näiden tuntemusten äärelle 

sekä sietämään erilaisia hankalia olotiloja. Tämän jälkeen tarjottiin keinoja siihen, 

miten oloon voi itse vaikuttaa.   

 

Oon saanu hyviä vinkkejä että vaikka miten ottaa puheeksi jonku 
kans jos joku asia vaivaa, ja ollaan opeteltu siinä ryhmässä niitä 
tunteiden tunnistamisia että aluksi meillä oli vaan niinku joko tai se 
hyvä olo tai vitutus, niin niitä siitä väliltä niitä oloja, täällä ollaan 
aluksi niin lukossa ettei oo ku ne kaks vaihdetta nii opitaan aluksi 
sitä olon tunnistamista ja niinku sen työstämistä,  ja että joku tunne 
kestääkin vaan jonku muutaman minuutin nii miks kannattaa sen 
takia lähtee vetämään kamaa ku jos pystys sietämään sitä paskaa 
oloa niin jos se muuttuis, en oo tommosta ennen aatellu (asiakas). 

 

Tää on avartanut miettimään mitkä kaikki seikat on vaikuttanu siihen 
päihteisiin ja rikoksiin ajautumisessa niinku se lapsuuden vaikutus, 
on ollut tilaa miettiä semmosia asioita mitä ei aikaisemmin oo ees 
aatellut. En oo tämmösiä asioita aiemmin hoksannut ollenkaan mitä 
täällä oon miettiny, oon miettiny niitä just siks ku on ollu sitä aikaa ja 
semmonen ilmapiiri, ja on heitelty näitä niinku tärppejä että voisko 
olla kyse tämmösestä ja sitä on sit mietitty yhessä että voisko olla 
että se onki vaikuttanu vähä kaikkeen, kulkenu niinku mukana sieltä 
lapsuudesta koko ajan (asiakas).  
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Nää on osannu puhua oikeella tavalla, semmosella että on laittanu 
miettimään, että ennen aattelin että kaiken syy on päihteissä enkä 
niinku yhtään aatellu mitä siellä takana on, että niitä syy-seuraussuh-
teita, täällä on avannu niitä, en oo aiemmin ees tuntenu itteeni, nyt 
tuntuu että oon tutustunu itteeni ku se on niinku se juttu tässä, että 
niitä mietitään ja tulee eri puolia esiin (asiakas). 

 

Naiserityisyys tuli esiin tiedon saamisena esimerkiksi seksuaalisesta väkivallasta 

ja sen vaikutuksesta, ja ylipäätään siinä, että työntekijä tuo asian keskusteluun. 

Myös naisten ja miesten kokeman ja kohtaaman väkivallan yleisyys traumataus-

tana oli asiakkaiden mukaan tärkeää.  

 

Oon saanut tietoa traumoista ja niiden vaikutuksesta ja erityisesti 
naisiin, mut on huomioitu just naisena ja se on tärkeetä, nää osaa 
auttaa ymmärtämään sitä väkivaltaa ja se että seksuaaliset traumat 
huomioidaan, niistä kerrotaan ja otetaan puheeksi, niin se tieto on 
auttanu ja helpottanu ku sitä on ekaa kertaa annettu (asiakas). 

 

Asiakkailta esiin nousi myös tiedon saaminen erilaisista palveluista ja oikeudesta 

niihin. Eräs haastateltavista toi esiin, että kokee voivansa luottaa siihen, että tiet-

tyyn palveluun kannattaa hakeutua, kun siitä on työntekijöiden taholta tiedotettu 

ja tietää, että palveluihin hakeutumisessa myös autetaan. 

 

 

5.2 Turvallinen kohtaaminen 

 

Turvallista tilaa ja kohtaamista voidaan pitää traumasensitiivisyyden peruspila-

rina. Työntekijöiden puheessa turvallisuus korostui läpi haastattelun. Turva tuotiin 

esiin myös eräänlaisena asenteena; halutaan tietoisesti koko ajan huomioida 

paitsi oma, myös asiakkaan kokema tilanne. Puheessa korostui halu ymmärtää 

asiakkaan oloa ja kokemusta ja tuoda se esiin yhteiseen kohtaamiseen.  

 

Työntekijät kertoivat luovansa turvallista tilaa konkreettisesti esimerkiksi anta-

malla asiakkaan valita istumapaikan ja välttämällä asetelmaa, jossa työntekijä 

istuu toisella puolella pöytää tietokoneen kanssa. Asiakkaalle myös tarjotaan 

mahdollisuus ottaa esimerkiksi tyyny tai peitto syliin turvaksi, josta voi pitää kiinni 

ja muodostaa ”oman tilan”. Asiakas voi näin myös määritellä etäisyyden, kuinka 
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lähelle tuntee miellyttävältä tulla. Työntekijän kokemuksen mukaan rauhallinen, 

vakaa olemus ja kehon kieli viestivät turvaa ja rentouttavat kohtaamistilannetta. 

Myös asioiden normalisointi ja esimerkiksi jännittämisen huomiointi koettiin työn-

tekijöiden puolelta turvallisen vuorovaikutuksen kannalta tärkeänä. Tämä tuli 

esiin esimerkiksi siten, että asiakkaalta kysytään tapaamisen alussa minkälainen 

olo ja vireystila hänellä on, ja mahdollista jännittyneisyyttä tai ahdistuneisuutta 

voidaan sanallistaa ja myös yhdessä tehdä vaikkapa lyhyt hengitysharjoitus olon 

vakauttamiseksi. 

 

Työntekijät kokivat turvallisen ja traumasensitiivisen kohtaamisen edellyttävän 

myös työntekijöiden ymmärrystä ja tuntemusta omasta traumataustastaan ja sen 

huomioimisen ja hyväksymisen, että jotkut asiat ja asiakkaat voivat vaikuttaa 

omaan oloon. Omasta olosta ja jaksamisesta huolehtiminen tuotiin esiin seik-

kana, joka mahdollistaa myös toisen olon huomioimisen. Sopivassa vireystilassa 

itsensä pitäminen ja tapaamiseen valmistautuminen luovat turvaa sekä työnteki-

jälle itselleen että asiakkaalle ja auttaa pysymään kontaktissa. Näin esiin nouse-

via vaikeita asioita on helpompi ottaa vastaan ja hyväksyä. Tämä vaatii työnteki-

jöiden mukaan aikaa ja myös halua kunnioittaa yhteistä kohtaamista sekä mo-

lempien rajojen kunnioittamista. Näin ollen työntekijöiden mukaan omien rajojen 

tunnistaminen ja tutkiminen ja tietynlainen hereillä olo on tärkeää. Tämä tuli myös 

esiin kehollisten muutosten huomioimisena-sekä oman että asiakkaan kehon kie-

len muutokset. 

 

Työntekijät toivat esiin asiakkaiden aluksi testaavan, kestääkö työntekijä kuulla 

mitä kaikkea hänelle on elämässään tapahtunut, ja asioita tuodaan esiin melko 

raadollisestikin. Kun asiakas huomaa, että työntekijä pystyy ottamaan vastaan 

hänen elämäntarinansa, koetaan usein turvallisena tuoda esiin herkempiäkin 

puolia itsestä. Tämä vaatii työntekijältä oman olon sietämistä ja käsittelemistä, 

jotta turvallinen kohtaaminen on mahdollista. Tämä vaatii myös työn ja organi-

saation rakenteiden rehellistä tarkastelua, pystyykö ja onko työssä oikeasti aikaa 

ja keinoja säädellä omaa oloa. 

 

Aattelen niin että nää ihmiset käy täällä tankkaamassa turvaa, se 
työskentely on pysähtymistä ja sitä turvan lisäämistä silleen et 
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asenne on avoin ja hyväksyvä, et täytyy hyväksyä näkemään koko-
naisena asiat vaikka tuntuis kuinka pahalta, ottaa ne vastaan sem-
mosena kun se asiakas ne kertoo, että voi näyttää että oon pahoillani 
sun puolesta mitä oot kokenu, mutta ei kauhistella eikä jäädä siihen 
jumiin vaan todeta että näin sulle on tapahtunu (työntekijä). 

 

Turvallisena elementtinä työntekijät toivat esiin myös valta-asetelman kääntämi-

sen siten, että asiakas määrittelee mihin on valmis ja mihin tahtiin edetään. Asi-

akkailla on usein kokemus tietynlaisesta haastattelevasta tyylistä kohtaamistilan-

teissa, joista työntekijät kertoivat tietoisesti pyrkivänsä pois. Tämä on mahdollista 

myös, koska työntekijällä ei ole kokemansa mukaan vaatimuksia edetä asiak-

kuuksissa jonkin aikataulun mukaan, vaan kohtaamisen on mahdollista antaa 

edetä asiakkaan oman tavoitteen mukaisesti. Työntekijät myös voivat lähteä asi-

akkaan mukaan asioinneille ja vakauttamaan oloa.  

 

Tämä tuli esiin myös asiakkaiden aineistossa, jonka mukaan koettiin, että työn-

tekijöillä on aito halu ymmärtää ja kuulla asiakasta. Asiakkaat kokivat turvallisena 

ilmapiirin, jossa kohtaamiselle on aikaa ja sen myötä tilaa miettiä ja pohtia eri 

näkökulmia. Myös huolenpito ja lupauksista kiinni pitäminen luovat turvaa, sa-

moin esimerkiksi perään kyseleminen. Eräs asiakas toi esiin sen, ettei asioiden 

kanssa jätetä yksin.  

 

Sit ryhmässä vaikka ei ite tajunnu et olo rupes menee huonoksi niin 
työntekijät huomas ja palautti sitä oloa ja keskustelua, ei antanu 
mennä niin syvään päätyyn ku vaikka terapiassa mulla on ollu niin 
että viedään sinne syvään päätyyn ja sit jätetään sinne ja sit on yksin 
ja hirvee olo eikä osaa tehä sille muuta ku vetää päihteitä, niin täällä 
(Särössä) ei tehä niin. Vaikka täällä jutellaan siitä olosta niin ei pääs-
tetä sitä pahaksi vaan keskitytään kans positiiviseen ja tulevaisuu-
teen eikä vellota liikaa siinä menneessä, ja sitä tapaamista ei lope-
teta silleen että jäis ahdistamaan (asiakas). 

 

Asiakkaiden mukaan turvallisuutta loivat pieni ryhmäkoko ja se, että työntekijöihin 

ryhmänohjaajina voi luottaa niin, että he uskaltavat puuttua epäasialliseen kom-

mentointiin tai käytökseen ja osaavat pitää ryhmän kasassa. Asiakkaat kokivat, 

että pieni ryhmäkoko antaa kaikille halutessaan tilaa tuoda itsensä kuuluviin, ja 

työntekijät myös huolehtivat tasapuolisuudesta. Myös suoruus ja se, että työnte-

kijöiden taholta ongelmistakin puhutaan lämpimästi, vaikutti asiakkaiden 



35 
 

 

turvallisuuden kokemukseen positiivisesti. Ryhmäkeskusteluissa koettiin turvalli-

sena se, ettei työntekijät päästä ryhmän aiheita menemään toisaalta liian syvälle. 

Mikäli näin tapahtuu, työntekijät palauttavat keskustelun vakaammalle ja helpom-

min siedettävälle tasolle. 

 

On semmosta huolenpitoa, ei tarvi pelätä että joku vaikka flippaa että 
se trauma puskee päälle, ku nää huolehtii ja tunnistaa sen olon niin 
se on semmosta turvallista (asiakas). 

 

Asiakkaat pitivät turvallisena tulla kohdatuksi ennakkoluulottomasti ja kokonais-

valtaisesti, ja heillä on olo, että saa olla keskeneräinen ja virheellinen, eikä ole 

tunnetta tai painetta edistymisestä. Eräs asiakkaista toi esiin kuinka merkittävä 

kokemus turvallisuudesta tulee siitä, ettei kohtaamisissa tarvitse esittää mitään 

roolia, että menee hyvin ja on virheetön, siinä pelossa, että palvelu evätään koska 

ei etene tai täytä sille asetettuja tavoitteita. Turvallisuuden kokemuksen kuvattiin 

syntyvän myös siitä, ettei työntekijöiden koettu näkevän asiakkaita joidenkin tiet-

tyjen ”asiakkuuslasien” läpi, vaan tutustuminen aloitettiin ennakkoluulottomasti 

asiakkaiden omista lähtökohdista. Myös se, että työntekijöiden pysyvyyteen voi 

luottaa, nousi esiin turvallisuutta luovana tekijänä. 

 
Muitten työntekijöitten kans vaikka Risessä tai jossain Kelassa on 
semmonen niinku esto päällä että mitä puhuu ku se kirjataan ja sitte 
otetaan myöhemmin esiin ja niinku kostautuu että oot sanonu vaikka 
että tekis mieli vetää päihteitä, niin se lukee siellä aina niin ei sem-
mosta sitte sano ääneen ku ei se kannata mutta täällä voi sanoa ja 
sitä sitte vaan mietitään ihan sillai neutraalisti (asiakas). 
 

 

Tunne siitä, että työntekijät ovat sekä keskenään, että myös asiakkaiden kanssa 

samalla puolella, mainittiin asiakkaiden haastatteluissa. Vastakohtaisena esi-

merkkinä mainittiin kokemus viranomaisasioinnista, joissa on syntynyt kokemus, 

ettei työntekijään voi täysin luottaa asiakkaasta tuntuessa, että ollaan eri puolilla, 

asetelmassa työntekijä vastaan asiakas. Särö-hankkeen asiakkaiden kokemus 

oli, että eri puolia ei ole, eikä niitä myöskään siksi tarvitse valita, ja tämä lisää 

työntekijöiden uskottavuutta asiakkaiden silmissä. Myös se, että esiin nousi nä-

kökulma turvallisuuden kokemuksesta siinä, että työntekijöiden koettiin keske-

nään olevan samalla puolella, oli uusi asia.  
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Että siinä ite sitte tajus että niin se onkin ja että mikä on johtanu mi-
hinki, niitä näkökulmia avas, ja pysty niitä puhumaan eikä se (työn-
tekijä) syyllistäny tai sillai tuominnu vaan oli niinku mun puolella, ja 
oma rehellisyys on auttanu että on saanu sanottua mitä tuntuu että 
haluaa ja sitä on sitte yhessä mietitty että mitä kaikkia siinä on vaih-
toehtoja (asiakas). 

 

Naispuoliset haastateltavat kokivat turvallisen tilan edellytyksenä sen, että työn-

tekijät ovat ainakin alkuvaiheessa nimenomaan naisia, ja myös ryhmässä on pel-

kästään naisia. Tiettyjen, esimerkiksi seksuaaliväkivaltaan liittyvien teemojen kä-

sittelyssä ja jakamisessa tämä nähtiin erityisen tärkeänä. 

 

Naisnäkökulma on ollu tärkeetä ja turvallista just se että on naisia, 
esim. Risessä (vankilassa) miestyöntekijät on lisänneet sitä traumaa, 
yhessäkin riisutustilanteessa oli monta äijää ja ei tajuta että ne tekee 
hallaa myös muille työntekijöille että se vaan lisää sitä että otan hen-
kisesti osumaa ja se sit purkautuu jossai muualla vaikka aggressiivi-
suutena, siis ku oon häpäisty jossain tilanteessa ja sitte seuraavassa 
paikassa ku tuntuu etten oo oikeenlainen, ku joku ei nää mua siinä 
tilanteessa vaan pitää hävetä sitä mitä on jossain mt-toimistossa, niin 
sit jolleki toiselle työntekijälle se purkaantuu se vanhakin kokemus. 
Särössä kun on turvallinen olo niin ei tarvi pelätä sitä osumaa että 
millon se tulee (asiakas). 

 

 

 

5.3 Rakentava ja arvostava vuorovaikutus 

 

Työntekijöiden haastatteluaineistosta vuorovaikutukseen liittyvistä asioista ko-

rostui pysähtyminen ja läsnäolo. Tapaamisiin varataan aikaa ja pyritään siihen, 

että tunnelma on kiireetön ja esiin nousevien teemojen ääreen voidaan pysähtyä 

tarkastelemaan niitä sekä esimerkiksi niiden herättämiä kehotuntemuksia. Työn-

tekijöiden mukaan keskeistä on myös lähteä liikkeelle asiakkaan omista tarpeista 

käsin, vaikka työntekijällä olisi itsellään tietyt asiat, joita on ajatellut käsiteltävän. 

Myös se, että työntekijä muistaa asiakkaan aiemman kertoman ja esimerkiksi 

henkilökohtaiseen elämäänsä liittyvät nimet ja kuulumiset, arvioitiin vuorovaiku-

tuksen kannalta peruslähtökohtina.  
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Työntekijät myös pyrkivät vuorovaikutuksessa tasavertaisuuteen, ja jakamaan 

harkintansa mukaan ainakin jotakin merkittäväksi kokemiaan asioita elämästään. 

Toisaalta tärkeänä pidettiin rajojen huomioimista siten, ettei asiakkaita puoles-

taan kuormiteta työntekijöiden omilla kokemuksilla, vaan niitä pyritään tuomaan 

keskusteluun melko neutraalisti ja huomioiden, ettei asiakkaalle puolestaan he-

rää tarve esimerkiksi huolehtia työntekijöiden jaksamisesta. 

 

Työntekijät toivat esiin myös hyväksyvän asenteen siten, että asiakkaan kerto-

maa ei kyseenalaisteta siinä hetkessä, kun hän sen tuo esiin, vaan hyväksytään 

hänelle tapahtunut sellaisenaan, ja mahdollisesti myöhemmin palataan asiaan eri 

näkökulmista. Työntekijöiden mukaan asiakkaan motivaatio ei voi olla edellytys 

vuorovaikutustilanteissa, vaan nähdään että motivaatio voi olla myös seuraus hy-

västä kohtaamisesta, sillä monella asiakkaalla luottamus on aluksi heikkoa taus-

talla ollessa paljon ammattilaisten kohtaamista ilman kuulluksi tuloa. 

 

Asiakkaiden haastatteluaineistossa vuorovaikutus- luokkaan nousi useita huomi-

oita. Jokainen haastateltavista toi esiin vastavuoroisuuden työntekijöiden suun-

nasta, minkä koettiin olevan uusi, mutta erittäin tärkeä osa vuorovaikutuksen ra-

kentumisessa. Tämä ilmeni asiakkaiden kokemuksena siten, että myös työnteki-

jät jakavat kuulumisiaan esimerkiksi ryhmässä, ja kertovat asiakkaiden mukaan 

henkilökohtaiseltakin tuntuvia asioita, joita asiakkaat arvostavat. Näin asetelman 

koettiin olevan tasa-arvoinen, ei ylhäältä alaspäin suuntautuva.  

 

Myös neutraalius koettiin merkittävänä asiana vuorovaikutuksen rakentumi-

sessa. Työntekijät eivät syyllistä tai anna valmiita vastauksia ylhäältäpäin, vaan 

tuovat vaihtoehtoisia näkökulmia keskusteluun yhdessä tarkasteltavaksi. Kaikki 

haastateltavat pitivät tärkeänä sitä, että tehdyistä valinnoista tai ratkaisuista ei 

syyllistetä, vaan niiden perustaa tarkastellaan sen hetkisen tilanteen ja olon oh-

jaamina, mahdollisesti sillä hetkellä ainoana vaihtoehtona.  

                

Et nää ei silleen syyllistä että miks mä oon siinä suhteessa, ku kaikki 
kaverit tai muut aina sanoo että mikset sä lähe, niin nää työntekijät 
ymmärtää että mulla on asioita, miks se ei oo niin helppoa. Ja niistä 
ongelmista puhutaan lämmöllä, peilataan ja kerrotaan mulle myös 
mikä ei ole ok ettei mua saa kohdella noin, muttei lytätä vaan nää 
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auttaa tarkastelemaan eri näkökulmia, nii ei tuu paska olo että silti 
jatkaa suhteessa, vaan siitä tulee turvallinen olo että voin oikeesti 
kertoa mitä mulle tapahtuu ja sitte miettiä niitä vaihtoehtoja (asiakas). 

 

 

Myös aidon kiinnostuksen ja välittämisen tunne välittyy asiakkaiden mukaan vuo-

rovaikutuksessa. Tärkeänä pidettiin sitä, että työntekijät pitävät lupauksensa esi-

merkiksi yhteydenpidon suhteen, ja kyselevät perään ja muistuttelevat asioista. 

Tätä ei koettu kontrollina vaan nimenomana merkkinä välittämisestä ja huolenpi-

dosta. Asiakkaat kokivat myös lämmön ja arvostuksen tulevan esiin kohtaami-

sissa, esimerkiksi siten että jonkin tunteen käsittelyn eteneminen huomioitiin ja 

nostettiin esiin edistyminen. Toisaalta vuorovaikutukseen koettiin vaikuttavan 

myös nimenomaan se, ettei painetta edistymiselle ole, joka tuo vuorovaikutuk-

seen rentoutta ja tilaa sekä helppoutta. Helppous mainittiin myös asiakkaiden ta-

holta siten, että ajanvaraukset ja asioiden hoitaminen on nopeaa ja sujuvaa ilman 

välikäsiä ja byrokratiaa.  

  

Jo aikaisemmin turvallista kohtaamista käsiteltäessä, myös vuorovaikutukseen 

liittyen työntekijät koettiin vakaina ja tasapainoisina, ja juuri se, ettei tuomita tai 

syyllistetä, toi asiakkaille myös luottamuksen kokemuksen vuorovaikutustilan-

teissa.  

          

Oon oppinut uusia keinoja että kestän oloa ja niinku hallitsen olojani, 
oppinu semmosia fyysisiä harjoitteita että voin vaikuttaa omaan 
oloon ilman päihteitä, ja samalla ymmärrän dissosiaatio-oireitani ja 
miten niihin voi vaikuttaa, on harjoiteltu yhdessä niitä harjoituksia, 
muuten veisi takaisin päihteisiin jos ei olisi molempia fyysisiä ja 
psyykkisiä keinoja opeteltu, tai silleen mietitty näkökulmia ja sit tehty 
harjoituksia, se fyysinen puoli huomioidaan et jos on olo nii ei voi 
keskittyä asiaan ennenku rauhottuu keho, musta tuntuu että trauma-
raivarit ja aggressiivisuus on vähentynyt, tuntuu että oon korjaantu-
nut ja että kehitystä on tapahtunu (asiakas). 
 
 
Ennen tunnetilat vaihteli paljo enemmän ku nyt ne on enemmän 
hanskassa, kaaos päässä on rauhoittunu ja en oo niin räjähdysaltis 
ulkona, ennen reagoin siihen pelkoon joka tuntui koko ajan, niin rea-
goin väkivallalla, nyt osaan vähän käsitellä sitä pelkoo ja tajuu sen, 
täällä nähdään sen väkivallan taakse, ja oon itsekin oppinu tunnista-
maan niitä tunteita ja mitä niiden alla on (asiakas). 
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Vuorovaikutuksessa nousi esiin myös se, ettei keskusteluissa liikaa vellota men-

neessä, vaan suunta on positiivinen ja eteenpäin katsova. Vaikka menneisyyden 

vaikeita asioita ja niiden herättämiä tunteita käsitellään, on mukana aina toiveik-

kuuden näkökulma. Mennyttä käydään läpi myös nykyhetkeä selittävänä teki-

jänä, mutta keskusteluissa pidetään mukana huomio siitä, ettei se määritä tule-

vaisuutta. 
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  JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

6.1 Johtopäätökset 

 

Vastauksena tutkimuskysymykseen miten traumasensitiivinen lähestymistapa il-

menee työskentelyssä työntekijän ja rikosseuraamusasiakkaan kokemuksen mu-

kaan tutkimustuloksista ilmeni, että työntekijöiden näkemyksen mukaan monet 

traumasensitiivisen työotteen lähtökohdista kuuluvat lähtökohtaisesti perusvuo-

rovaikutukseen. Kuitenkin traumasensitiivisyys vaatii tietynlaista asennetta suh-

tautumisessa, sekä aikaa, luottamusta ja näkökulman kääntämistä oikeasti asia-

kaslähtöiseksi. Myös oman historian ja rajojen tuntemus on työntekijälle tärkeää 

hyväksyvän ja läsnä olevan vuorovaikutuksen toteutumiseksi. Kehon reaktioiden 

ja vireystilan huomiointi ja vakauttaminen ei vielä ole vakiintunut osaksi asiakas-

työtä yleisemmin, mutta Särö-hankkeen työntekijöille tämä kuitenkin on yksi trau-

masensitiivisen työskentelyn lähtökohdista. Myös asiakkaat toivat esiin turvalli-

suuden kokemuksen sekä tunteen siitä, että työntekijät ovat aidosti heidän puo-

lellaan ja että työntekijöihin voi luottaa.  

 

Tutkimuskysymykseen miten työntekijä kokee traumasensitiivisen työotteen hyö-

dyttävän työskentelyä, aineistosta nousi työntekijöiden halu aidosti ymmärtää 

asiakasta. Traumasensitiivisyydestä ja traumasta puhuminen antaa luvan ja tilan 

tutkia traumoja ja normalisoida asioita. Omien tunteiden tunnistamisen ohella 

opetellaan tunnistamaan myös toisen tunteita ja tunnereaktioiden lukemista, ja 

tämä luo pohjaa avoimuudelle ja turvallisuudelle. Tunteiden sanoittaminen hel-

pottuu ja esimerkiksi omien rajojen tarkastelu on mahdollista. Hyötyä on myös 

siitä, ettei työntekijöiden tarvitse kirjata asiakkaan asioita ja edistymistä, vaan 

kohtaamiset ovat aidosti asiakaslähtöisiä. 

 

Kolmanteen tutkimuskysymykseen miten rikosseuraamusasiakas kokee trauma-

sensitiivisen työotteen, esiin nousi niin ikään hyöty tunteiden tunnistamisessa ja 

niiden sietämisen opettelussa sekä eri näkökulmien pohtiminen yhdessä työnte-

kijöiden kanssa. Myös erilaisista oloa rauhoittavista ja vakauttavista harjoituksista 

koettiin olleen hyötyä. Tämän tutkimuksen mukaan asiakkaat kokivat tärkeänä 
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vuorovaikutuksen hyväksyvän ja turvallisen, kohtaavan ilmapiirin sekä sen, että 

työntekijät ovat asiakkaiden puolella ja heihin voi luottaa. Asiakkaat arvostivat 

myös vastavuoroisuutta kommunikoinnissa ja asioiden jakamisessa. Myös tie-

donsaanti traumoista ja niiden erilaisesta ilmenemisestä ja vaikutuksesta käyt-

täytymiseen oli asiakkaiden mukaan hyödyllistä. Asiakkaiden kokeman mukaan 

Särö-hankkeen traumasensitiivinen kohtaaminen erosi aiemmista työntekijäkoh-

taamisista esimerkiksi vankeusaikana. Tutkimuksen mukaan tähän vaikutti asi-

akkaiden mukaan se, ettei työntekijöillä ole ”tulos- tai etenemisvastuuta”, vaan 

kohtaaminen on asiakaslähtöistä ja tunteiden prosessoinnille annetaan aikaa.  

 

Johtopäätöksenä tutkimuksen mukaan voidaan todeta, että traumasensitiivinen 

lähestyminen auttaa työntekijää hyväksymään asiakkaan elämäntarinan ja ym-

märtämään hänen reaktioitaan. Ymmärryksestä ja tiedon jakamisesta käsin on 

hedelmällisempää ruveta käsittelemään tapahtumia ja etsimään vaihtoehtoisia 

toimintatapoja. Traumasensitiivisyys auttaa asiakasta luottamaan työntekijään ja 

ryhmään ja mahdollistaa tilaa muutospuheelle ja konkreettisille askelille muutok-

sen suuntaan. 

 

 

6.2 Pohdinta 

 

Opinnäytetyöni prosessina kesti verraten kauan, ja siitä kun hauduttelin ideaa, 

miten traumasensitiivisyyttä rikosseuraamusalalla voisi lähestyä, on aihe jo tullut 

laajemmin tietoisuuteen. Esimerkiksi Laurea ammattikorkeakoululla on ilmainen 

nettikurssi ”Traumainformoitu työote Rikosseuraamuslaitoksella”. Myös kirjalli-

suutta on tullut lisää. Koen silti, että aiheesta puhutaan edelleen verrattain vähän 

alan sisällä, ja aihetta asiakkaiden kokemana ei ole tietääkseni tutkittu. Näin ollen 

pidän tutkimukseni aihetta edelleen ajankohtaisena ja tärkeänä.  

 

Jälkeen päin ajatellen opinnäytetyön toteutusprosessiin ja etenkin haastattelui-

den toteuttamiseen olisi ollut järkevämpi varata enemmän aikaa, sillä osan haas-

tateltavista on ollut haastavaa sitoutua aikatauluihin ja ehdotettuihin tapaamisiin, 

joidenkin kohdalla tapaamista yritettiin järjestää useaan kertaan, mutta asiakas 

unohti sovitun ajan, ja lopulta haastattelu jouduttiin jättämään pois.  Minun olisi 
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täytynyt osata tämä ennakoida ja ymmärtää jo aiemmin asiakaskunnan kanssa 

työskennelleenä, mutta ennen kaikkea traumasensitiivisyyteen peilaten. Aiheen 

käsittely voi olla epämiellyttävää ja jännittää, ja myös on hyväksyttävä asiakkaan 

oikeus halutessaan jättäytyä pois. Tätä ennakointia en kuitenkaan osannut tehdä 

hyvissä ajoin ennen kuin aloin aikataulua miettiä.  

 

Haastattelujen konkreettinen toteuttaminen myös oli välillä haastavaa, toisten 

haastateltavien rönsyillessä laajasti aiheesta toiseen ja halutessa kertoa itselleen 

merkityksellisistä asioista ja esimerkiksi tulevaisuuden suunnitelmistaan. Osan 

haastateltavista puolestaan oli hankala kertoa kokemastaan ja haastatteluaineis-

to puolestaan jäi melko niukaksi. Vaikka työssäni pyrinkin käyttämään avoimia 

kysymyksiä, haastattelijana minun olisi jälkeen päin analysoituna pitänyt miettiä 

haastatteluihin enemmän avoimia tukikysymyksiä tämän varalle. Haastatteluiden 

tekeminen olikin kokonaisuudessaan yllättävän haastavaa, ja jälkeenpäin tuntui, 

että varmasti oleellisia asioita jäi käsittelemättä siksi, etten haastattelijana osan-

nut nostaa niitä esiin. Asiakkaita haastateltaessa yllätyin positiivisesti siitä, miten 

paljon ja pitkälle vietyä pohdintaa haastateltavat tuottivat. Tässä ehkä omat en-

nakkoluuloni oli päässyt vaikuttamaan, ja onnekseni sain asiassa opetuksen. 

Sain tutkimuksesta vahvistusta siihen, että traumasensitiivisyys on lähestymis-

tapa, joka kannattaa ottaa osaksi omaa työskentelytapaa ja myös itsetutkiskelun 

aiheeksi, sekä osaksi ammatillista reflektointia. Haastateltavat saivat toivoakseni 

positiivisen vaikuttamisen mahdollisuuden ja onnistumisen kokemuksen, ja ai-

dosti oman äänensä kuuluviin. Toivon tutkimuksen hyödyttävän Särö-hanketta, 

joka on suunnitellut tutkimusta käytettävän osana Rikosseuraamuslaitokselle 

suunnattua koulutusta.  

 

Pidän tutkimustuloksia tärkeänä myös yleisemmin yhteiskunnallisen keskustelun 

kannalta, ja ne ovat mielestäni yleistettävissä muuhunkin kohtaamiseen sosiaali- 

ja terveysalalla. Viime aikoina on virinnyt yhteiskunnallista keskustelua suhteessa 

rangaistusten ankaruuteen esimerkiksi nuorten rikostentekijöiden keskuudessa. 

Tässä keskustelussa on hyvä muistaa myös uusintarikollisuuteen vaikuttavia ele-

menttejä, kuten kuntouttavat toiminnot ja rikosseuraamusasiakkaiden kohtaami-

nen. Esimerkiksi vankeusaika olisi otollista hyödyntää erilaisiin terapeuttisiin kes-

kusteluihin, joihin nykyiset älyvankilat myös luovat uudenlaisia mahdollisuuksia 
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esimerkiksi nettiterapian ja muun ulkopuolisen keskusteluavun osalta. Tätä mah-

dollisuutta voisi laajemmin pohtia myös ulkomaalaisvankien kuntouttavia toimin-

toja suunniteltaessa. Vankeusaika olisi mahdollista hyödyntää menneisyyden ta-

pahtuminen tutkimiseen, jotta niiden ei tarvitsisi määrittää tulevaa. Näin myös 

mahdollisuus ylisukupolvisten traumakokemusten ja esimerkiksi päihdeongel-

man katkaisuun olisi todennäköisempää. Mahdollisten nettiterapioiden lisäksi 

olisi toki uraauurtavaa, mikäli vankiloissa ja yhdyskuntaseuraamuksissa pystyt-

täisiin laajemminkin hyödyntämään terapeuttisia interventioita. 

 

Esimerkiksi Eye Movement Desensitization and Reprocessing (EMDR) eli ns.sil-

mänliiketerapia on yleistynyt lyhytkestoisen psykoterapiatekniikan muoto, jota 

voidaan soveltaa esimerkiksi sellaisten ahdistuneisuushäiriöiden hoitoon, joissa 

traumaattisilla muistoilla on keskeinen merkitys. Menetelmän ajatuksena on, että 

silmänliikkeiden avulla traumaattisten muistojen käsittely nopeutuu. Muistojen ja 

niihin liittyvien tunteiden, kehon tuntemusta ja negatiivisten kognitioiden käsittely 

tapahtuu terapeutin tuella turvallisessa tilanteessa. (kaypahoito.fi). 

 

Suomessa on otettu käyttöön myös uusi menetelmä useita traumatapahtumia si-

sältävän trauman hoitoon. Saksassa kehitetty narratiivinen altistusterapia on 

kymmenen käyntikerran lyhytinterventio, joka perustuu kognitiiviseen käyttäyty-

misterapiaan. Tapaamisten aikana asiakas luo terapeutin kanssa oman, uuden 

elämäkerran, johon liittyvät sekä traumat että positiiviset tapahtumat. Jokaiselle 

tapahtumalle varataan yksi kerta. (kaypahoito.fi). Esimerkiksi tällaisia hoitomuo-

toja olisi mahdollista hyödyntää vankeusaikana. 

 

Opinnäytetyöni tutkimustulokset ovat samansuuntaiset aikaisempien aiheeseen 

liittyvien aineistojen kanssa. Esiin nousi kuitenkin uutena mielenkiitoisena seik-

kana asiakkaiden huomioita siitä, miten turvallisuuden tunteeseen vaikuttaa se, 

että myös työntekijöiden koetaan olevan samalla puolella keskenään. Vastavuo-

roisuuden merkitys asiakkaille siinä, että myös työntekijät jakavat asioita omasta 

elämästään, oli kiinnostava huomio. Asiakkaat myös arvostivat harjoitteita tuntei-

den tunnistamisesta ja olon vakauttamisesta, ja tämänkaltaista tietoa kehollisuu-

den vaikutuksesta ei tietääkseni ole aikaisemmin kyseisen asiakasryhmän 
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kanssa tutkittu. Työntekijät toivat esiin uuden, tärkeän huomion siitä, että kyse on 

heidän puoleltaan paljon kyse myös asenteesta ja valinnasta.  

 

Haastatteluissa tuli esiin asiakkaiden puolelta selkeästi se, kuinka Särö-hank-

keen työntekijät lähestymistavallaan edustavat täysin erilaista lähtökohtaa kuin 

Rikosseuraamuslaitoksen työntekijät vankilassa tai yhdyskuntaseuraamustoimis-

toissa. Vaikka ymmärrän tämän hyvin, oli silti välillä raskasta todeta näin voimak-

kaan vastakkainasettelun olevan totta asiakkaiden kokemuksissa, ja että itse 

edustan tätä ”virkamieskoneistoa” jolle asiakkaiden mukaan olisi mahdotonta lä-

hestyä näin luottamuksellisesti. Esteenä esiin nousi esimerkiksi kirjaaminen, asi-

akkaiden kokemuksen mukaan asioista kertominen kostautuu myöhemmin kir-

jausten perusteella. Toisaalta turvallisuusnäkökulman huomioiminen on perus-

asia, joka on huomioitava. Asioita voi kuitenkin selkeästi ilmaista ja tuoda esiin 

muutoin kuin auktoriteettiin perustuen. Toki on huomioitava ympäristön vaikutus 

haastatteluiden tulokseen, esimerkiksi vankilaympäristössä haastatteluiden tu-

lokset asiakkaiden näkökulmasta olisivat voineet olla negatiivisempia ja suhtau-

tuminen ylipäätään kielteisempää ja muutosvastaisempaa. Myös organisaation 

tuki ja traumasensitiivisen lähestymistavan mahdollistaminen työntekijöille esi-

merkiksi ajankäytöllisesti itsestä huolehtimisen kannalta, on asioita, joihin työnte-

kijöiden on vaikea itse vaikuttaa. Isoissa organisaatioissa kuten Rikosseuraa-

muslaitoksella työntekijät eivät toisaalta ehkä halua kuulla asiakkaita, koska koe-

taan että byrokratia estää vaikuttamasta ja aihe haastaa ammattietiikkaa, ko-

kiessa ettei omaan työhön voi vaikuttaa. Silti paljon on tehtävissä omaa asennetta 

ja näkökulmaa traumasensitiivisemmäksi suuntaamalla. 

 

Tähän liittyen mielessäni on herännyt kiinnostus ja jatkotutkimusaiheita liittyen 

esimerkiksi kehotietoisuuteen ja sukupuolisensitiivisyyteen sekä häpeän koke-

mukseen. Kehotietoisuus ja erilaiset vakautumisharjoitukset toimivat myös 

ADHD-oireiden vakauttamisessa, minkä vaikutusta olisi kiinnostavaa tutkia. Myös 

traumasensitiivisyyden merkitys työhyvinvoinnille ja jaksamiselle ja siihen, miten 

työntekijät kokevat aiheen organisaatiotasolla, olisi mielenkiintoinen ja tärkeä tut-

kimusaihe. Erityisesti ammatillisen kiinnostukseni herätti kontrollin ja tuen merki-

tys rikosseuraamustyössä sekä turvallisuuden tunteen syntymi-sen mekanismit 

ja vaikutus työskentelyssä.  
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LIITE 1. Infokirje ja haastattelusuostumus 

 

Hei!  

 

Olen sosionomi (YAMK) opiskelija Diakonia-ammattikorkeakoulusta, ja haluaisin 

pyytää sinua osallistumaan opinnäytetyöni haastatteluun. Opinnäytetyön ai-

heena on selvittää Särö-hankkeen traumasensitiivisen työotteen vaikutusta ja ko-

kemuksiasi traumasensitiivisestä työotteesta.   

 

Tutkimusaineisto kerätään haastatteluilla, jotka toteutuvat anonyymisti. Haastat-

telu pyritään toteuttamaan kasvotusten, ja se nauhoitetaan. Nimeäsi tai tietojasi 

ei tule kuitenkaan missään näkyviin.   

 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista, ja sinulla on oikeus jättäy-

tyä prosessista pois missä vaiheessa tahansa.   

 

Tutkimukseen on tehty haastattelurunko, joka sisältää kysymyksiä liittyen koke-

mukseesi traumasensitiivisestä lähestymistavasta ja kokemuksistasi Särö-hank-

keessa.  

 

Haastattelun äänitteet tuhotaan tutkimuksen valmistuttua asianmukaisesti. Jokai-

selta haastateltavalta pyydetään kirjallinen suostumus, halutessasi voit osallistua 

myös nimimerkillä. Mikäli haastattelu toteutetaan videoyhteydellä, kysytään 

haastattelun alussa suullinen suostumus.  

 

Voit olla yhteydessä Särö-hankkeen työntekijöihin, mikäli olet halukas osallistu-

maan haastatteluun.  

 

 

Haastattelusuostumus  

 

Kirjallinen suostumus opinnäytetyön haastatteluun   

 

Opinnäytetyön aiheena on traumasensitiivinen työote Särö-hankkeessa.  
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Osallistun vapaaehtoisesti Päivi Rauman opinnäytetyön haastatteluun ja siihen, 

että haastatteluni nauhoitetaan. Minulla on oikeus keskeyttää osallistuminen 

haastatteluun ja tutkimukseen missä vaiheessa tahansa. Halutessani voin käyt-

tää nimimerkkiä. Tutkimus toteutetaan teemahaastatteluna ja tutkimukseen osal-

listuminen on vapaaehtoista sekä luottamuksellista. Valmiista opinnäytetyöstä ei 

tunnista haastatteluun osallistuneiden henkilöllisyyttä, eikä osallistuminen vai-

kuta asiakkuuteen Särö-hankkeessa.   

 

Haastattelut nauhoitetaan litteroimista ja analysoimista varten. Tutkimusmateri-

aali tuhotaan heti, kun opinnäytetyö on valmis. Tutkimusmateriaalia käsittelee ai-

noastaan opinnäytetyön tekijä Päivi Rauma.  

 

   

 

Minulle on kerrottu, että haastattelu toteutetaan täysin luottamuksellisesti, ja sa-

lassapitovelvollisuus koko opinnäytetyöprosessin ajan koskee kaikkia osapuolia. 

Nimeni ei tule näkyviin missään vaiheessa, ja haastatteluaineistot hävitetään asi-

anmukaisesti prosessin jälkeen.  

 

Suostun osallistumaan haastatteluun,   

 

   

 

Aika   

 

Paikka  

 

Allekirjoitus  
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LIITE 2. Haastattelurunko 

 

Työntekijät: Minkälainen traumasensitiivinen tausta sinulla on työskentelyyn? Mi-

ten koet traumasensitiivisen työotteen hyödyttävän tässä työssä? Miten hyvin 

koet tunnistavasi asiakkaan traumataustan ja sen vaikutuksen? Miten koet trau-

masensitiivisen työotteen hyödyttävän rikosseuraamusasiakkaiden kanssa työs-

kentelyä?  

 

Asiakkaat: Miten ja mistä tunnistat traumasensitiivisen työskentelyn? Miten koet 

ko. työskentelytavan? Hyödyt/haitat? Minkälaista kohtaamista toivoisit ammatti-

laisten osalta? Mitä ajattelet traumasensitiivisyyden tarkoittavan rikosseuraamus-

asiakkaiden kanssa työskennellessä? Miten traumasensitiivisyys on näyttäytynyt 

Särö-hankkeessa? 
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LIITE 3. Analyysitaulukko 

 

 

Alaluokka Yläluokka Kokoava luokka 

Pysähtyminen  
Työntekijän näkemyksiä vuo-
rovaikutuksesta 

 
 
 
 
Vuorovaikutus  

Olon huomiointi 

Läsnäolo 

Hyväksyntä 

Jakaminen 

Arvostus  
Asiakkaan näkemyksiä vuo-
rovaikutuksesta 

Välittäminen 

Kiinnostus 

Helppous 

Ei vellota menneessä 

Vastavuoroisuus 

Lämpö 

Tasavertaisuus 

Neutraalius 

Psykoedukaatio traumasta ja 
tunteista 

 
Työntekijän nekämyksiä tie-
don jakamisesta 

 
 
 
 
 
 
 
Tieto 

Tunnesäätely 

Olon ja tunteiden tunnista-
minen 

Tieto traumasta ja vaikutuk-
sista 

 
 
Asiakkaan näkemyksiä tiedon 
jakamisesta 

Tietoa tunteista 

Palvelut 

Näkökulmia  

Syys-seuraussuhteet 

Olon ja tunteen tunnista-
minen 

Keinoja sietää ja muuttaa 
oloa 

Rajat  
 
 
 
Työntekijän näkemyksiä tur-
vallisuudesta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Turva 

Ei määrittelyä 

Vallan kääntäminen 

Vakauttaminen 

Olon Huomiointi 

Normalisointi 

Kehon kieli 

Etäsyys 

Vakaa olemus 

Pitää itsensä kunnossa 

Vireystila 

Asenne 

Tuki Asiakkaan näkemyksiä tur-
vallisuudesta Ilmapiiri 

Aika 

Huolenpito 

Ei jätä yksin  

Lupausten pitäminen 

Tila 

Huomiointi 

 
 


